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RENGĖS NUŽUDYT INDIJOS PREMJERA NEHRU
GANDHI LAVONAS SUDEGINTAS, 
ŠIANDIEN BERS PELENUS UPĖN

Policijai įsakyta šauti į riaušininkus, 
neramumai tęsiasi Bombajuj ir kitur

Gandhi su Anūkėmis

NEW DEHLI, Indija, vas. 1 
— Indijos vidaus reikalų mi­
nisterija laiku patyrė planus 
nužudyti dabartini premjerą 
Jawarharlal Nehru ir vidaus 
reikalų ministerį Vallabhai 
Patel, praneša radijas. Polici­
jai pavyko suimti pasikėsinto- 
jus ir išvengti nelaimės.

Vidaus reikalų ministerijos 
pranešimas sako, kad Gandhi 
buvo nužudytas neskaitlingos 
nacionalistų partijos fanatikų. 
Minėta partja vadinasi “ma- 
chacava”. Tos pačios partijos 
vadai planavo nužudyti ir Ne­
hru. Suimtas Gandhi žudikas 
valdžiai išpasakojo partijos 
planus, policija jau suėmė vi­
są eilę sąmokslininkų.

“Machacava” yra neskaitlin­
ga indusų tikybinė sekta, kuri 
reikalauja skelbti mirtiną ko­
vą musulmonams, šios parti­
jos šalininkai mano, kad val­
džia jau padarė nepaprastai 
dideles nuolaidas musulmo­
nams. “Machacava” nariai ne­
apkentė Gandhi, nes jis visą 
laiką skelbė taikos politiką, 

* patarė nežudyti musulmonų.
New Dehli mieste, Bomba- 

juj ir kitur jtužusios žmonių 
minios puolė*minėtos partijos 
centrus ir viską jose sunaiki­
no. Nukentėjo kai kurie parti­
jos nariai.

Valdžia Įsakė policijai šau­

ROMA PATARĖ MASKVAI NESIKIŠTI
Į ITALIJOS REIKALUS

Ateinančią savaitę Italija ir J. Valstybės 
pasirašys plaukiojimo, prekybos sutartis

ROMA, Italija, vas. 1 d. — 
Italijos valdžia vakar pareiš­
kė sovietų Rusijai, kad ji ne­
sisielotų dėl Italijos reikalų. 
Italija yra suvereninė valsty­
bė, ji pati gina ir gins savo tei­
ses. i ’

Italų valdžia padarė pareiš­
kimą sąryšyje su sovietų pro­
testu J. Valstybėms ir Didžia­
jai Britanijai dėl tariamo ita­
lų suverenumo laužymo.

Sovietų valdžia sako, kad J. 
V. karo laivų Įplaukimas Į Ita­
lijos vandenis yra suverenumo 
laužymas.
SOVIETŲ PRETENZIJOS BE 

JOKIO PAGRINDO
Sovietų valdžia proteste kal­

ba apie tariamą taikos sutar­
ties paragrafų laužymą, kėsi­
nimąsi Į Suverenines teises.

J. V. laivyno vadovybė Lon­
done paskelbė, kad dabartiniu 
metu Italijos vandenyse yra 
dvylika J. V. laivų, čia Įskai­
tomas ir lėktuvnešis. Laivai Į- 
plaukė Į italų vandenis tiktai 
gavę italų valdžios sutikimą.

Jeigu dėl Amerikos laivų 
reikės reikšti protestas, tai jį 
padarys italų valdžia, Mask­
vai čia nėra jokio reikalo kiš­
tis, sako italų valdžios pareiš­
kimas. Patirta* kad dėl šio so­
vietų protesto sekretorius Mar­
shall ruošia labai griežtą at­
sakymą Maskvai.

Pakitęs.
Saulė teka — 7:04; leidžia­

si — 5:06.

ti Į riaušininkus. Kur paskelb­
tas karo stovis, ten kariškiams 
liepta šauti Į kiekvieną, kuris 
neklausys Įsakymų. Valdžia 
ėmėsi griežtų priemonių, bet 
pačiame Bombajuje ji nepajė­
gė suvaldyti minios. Kerštas 
tarp musulmonų ir indusų ne­
paprastai didelis, žudomas 
kiekvienas kitos tautos žmo­
gus.

šimtai tūkstančiai žmonių 
šiandien stebėjo, kaip buvo 
deginamas Mohandas K. Gan­
dhi lavonas. Tūkstančiai no­
rėjo priartėti prie laužo, bet 
kariuomenė buvo priversta 
vartoti jėgą tvarkai palaikyti.

Indusų tikybininkai visą lai­
ką giedojo šventas giesmes, o 
specialiai apsirengusios mote­
rys Gandhi lavoną apklojo gė­
lėmis. Vėlau nužudytojo sūnus 
Devadas apipylė laužą valyto 
sviesto aliejumi ir padegė 
kiekvieną laužo kampą. Kai 
pakilo liepsnų liežuviai ir dū­
mai ,minia nutilo ir susikau­
pus meldėsi.

Vėliau kariuomenė atgabeno 
spygliuotų vielų ir aptvėrė 
laužo sritį. Prie laužo garbės 
sargybas eina premjeras Neh-^ 
ru, kabineto mariai ir" dau­
gelis aukštų pareigūnų.

Gandhi palaikai bus beria­
mi Į Jamno upę rytoj ryte, 9 
valandą, ' ; ' . j į ' ^>1

PASIRAŠYS NAUJĄ PRE­
KYBOS SUTARTĮ

Tvirtinama, kad ateinanti 
pirmadieni J. A. V. ir Italijos 
valdžios pasirašys naują plau­
kiojimo ir prekybos reikalus 
tvarkančią sutartį.

Tai bus ne laikinoji sutar­
tis, ji padės pagrindus ilgame­
čiai prekybai.

Aptarta italų ir amerikiečių 
sutartis bus pirmoji pokari­
nėje Europoje, panašių sutar­
čių dar nėra.

Shinwell kviečia ru­
sus bendradarbiauti
NOTTINGHAM, Angliją, vas. 

1 d.—Karo ministeris Emma­
nuel Shinwell savo kalboje 
kreipėsi i sovietų valdžią, pra­
šydamas bendradarbiauti Eu­
ropos ūkio atstatymo darbuo­
se.

Shinwell tvirtina, kad sovie­
tų Rusija gali daug pasipelny­
ti iš Marshall plano, josios pa­
sipriešinimas visiems bu| 
kenksmingas.

Nušovė tris miesto 
tarybos narius

ELMER, Minn., vas. Id. — 
Joe Constanzi, negavęs iš mie­
sto tarybos leidimo alui parda­
vinėti, nušovė tris miesto ta­
rybos narius, ketvirtą sunkiai 
sužeidė, o vėliau pats nusišovė.

—Adm. Nimitz padaryta 
lengva kojos operacija.

NAUJIENOS-ACME Telephoto

tris kulkas į indusų vadą, Mani pirmoji pribėgo prie Gandhi ir bandė suteikti jam pagalbą. 
Gandhi buvo įneštas į Biria namus, kurie matomi šiame paveiksle; paskutiniu metu juose Gan­
dhi gyveno, juose ir mirė.

Siūlys imti mokes- 
čius nuo 200 dolerių

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Demokratų partijos va­
dai rengiasi pasiūlyti neimti 
valdžios mokesčių nuo žmonių, 
kurie į mėnesi uždirba tiktai 
200 dolerių arba mažiau.

šis pasiūlymas bus padary­
tas pirmadienį, kai republiko- 
nai rengiasi balsuoti už Knut- 
sono paruoštą projektą.

Jeigu demokratams pavyks 
pravesti sumanymas, tai atei­
nančiais metais apie keturi mi­
lijonai amerikiečių neturės mo­
kėti valdžiai.

REPUBLIKONAI TIKISI 
LAIMĖTI

Republikonų partijos vadai 
yra įsitikinę, kad jiems pavyks 
pravesti atstovų rūmuose ir se­
nate Knutsono paruoštą projek­
tą mokesčiams mažinti.

Republikonai tikisi sudaryti 
dviejų trečdalių daugumą, jei­
gu prezidentas bandytų vetuo­
ti jų pravestą pasiūlymą.

Kai kurie demokratai pasiža­
dėjo remti republikonų planus.

—Lomas de Zamora mieste­
ly buvo padėta bomba “La 
Comuna” laikraščio redakci­
joj, Brazilijos policija ieško 
kaltininkų. r

Britai pakorė 
dešimt rusu

BERLYNAS, vas. 1 d. — 
Praeitą savaitę britų karo 
vadovybė pakorė dešimt ru­
sų, nuteistų už žmogžudy­
stes. x

Sovietų maršalas Vasili So­
kolovski tuojau Įteikė protes­
tus britų ir amerikiečių karo 
vadams dėl sbvietų piliečių žu­
dymo. Sovietų kontroliuoja­
mas vokiečių laikraštis rei­
kalauja, kad britai sustabdy­
tų bausmių vykdymą kitiems 
nuteistiesiems.

Rusai reikalauja atiduoti 
kiekvieną išretintąjį sovietų 
valdžiai [kad ji pati galėtų 
juos sušaudyti]. 

- ■ ■ ->

ŠIAIS METAIS SOVIETŲ VALDŽIA 
RENGIASI IŠLEIST 387 BILIJONUS

Finansų ministeris A. G. Zverev pareiškė, kad 
vien tiktai kariuomenei išleis 66 bilij’onus

MASKVA, Rusija, vas. 1 d. 
—Sovietų finansų ministeris 
A. G. Zverev vakar pasiūlė 
aukščiausiam sovietui skirti 
387,900,000,000 rublių ateinan­
čių metų išlaidoms. Tuo pa­
čiu metu Zverev tikisi išrinkti 
iš gyventojų ir gauti kitokio­
mis pajamomis 428 bilijonus 
rublių.

1948 metų biudžetą Zverev 
perskaitė tautybių ir valstybių 
sovietams. Jis prašė, kad jo pa­
ruoštą planą susirinkusieji pa­
tvirtintų.

KARIUOMENEI SKIRIA 
DIDELES SUMAS \

Zverevas prašė paskirti so­
vietų karo jėgoms 66 bilijonus 
rublių.

Palyginus šiems metams 
prašomas sumas su praeitų 
metų sumomis, šių metų sovie­
tų karo išlaidos turėtų būti 
pustrečio bilijono rublių ma­
žesnės, negu praeitų metų.

Kariuomenei skiriamos su­
mos sudaro 17% viso sovietų 
biudžeto, čia, žinoma, neįeina 
karo pramonei skiriamos su­
mos, nes jos Įskaitomos Į kitus 
skyrius.
RUSAI IŠLEIS 77.58 BILIJO­

NUS DOLERIŲ
Pakeitus sovietų valdžios 

prašomas sumas į dolerius, 
Maskvos valdžia ateinantiems 
metams rengiasi išleisti 77.58 
bilijonus dolerių, o išrinkti ji 
tikisi 85.6 bilijonus.

J. Valstybių biudžetas nesie­
kia nei 40 bilijonų dolerių, o ka­
ro jėgoms prezidentas ( prašė 
tiktai 11.025 bilijonus dolerių.

Šion sumon prezidentas įs­
kaitė visas kariškas išlaidas, 
tuo tarpu sovietų valdžios nu­
rodytoji suma tiksliai nežino­
ma.

STALINAS ATVYKO Į SO­
VIETŲ POSĖDĮ

Premjeras Josif Stalin vakar

atvyko Į aukščiausio sovietų 
posėdį.
. Vos Stalinas Įžengė Į posė­
džio salę, tuojau atstovai pra­
dėjo ploti. Stalinas nesėdo val­
džios priešakyje, bet atsisėdo 
užpakalyje.

Tvirtinama, kad Stalinas, 
neseniai sugržęs iš Sochi, at­
rodė stiprus. Posėdyje jis žo­
džio nepasakė, už jį kalbėjo 
ministerial.

Čilės komunistas Ne­
ruda slapstosi
SANTIAGO, Čile, vas. 1 d. 

—Čilės senatorius Pablo Ne­
ruda, bijodamas stoti teisman 
už paleistus šmeižtus, pasislė­
pė Meksikos ambasadoj ir pra­
šo tremtinio teisių.

Civilinio karo metu Neruda 
buvo Čilės ambasadoriius Is­
panijoj,, visą laiką jis glau­
džiai bendradarbiavo su ko­
munistais. Pasibaigus civili­
niam karui. Neruda vizas Į 
Čilę noriai duodavo komunis­
tams, o kitus labai stropiai 
tardydavo.

Paskutinėmis dienomis Ne­
ruda apšmeižė Čilės valdžią 
ir parlamentą dėl griežtos po- 
litkos prieš Sovietų Rusiją.

Rusai sulaikė redak­
torių amerikietį

VIENA,. Austrija, vas. 1 d. 
— d. — Okupacinė sovietų val­
džia sulaikė amerikietį Warren 
Trabant, kuris redagavo vokie­
čių laikraštį “Heute”.

Trabant važiavo iš Pragos ’ į 
Miuncheną, sovietų policija sa­
ko, kad jis neturėjo reikalingų 
leidimų pravažiuoti pro Aus ri­
ją. Kartu su Trabantu važiavo 
ir jo žmona, kuri taip pat ne­
turėjo reikalaujamų leidimų, 
bet sovietų policija leido jai pa­
siekti Miuncheną.

DR. EDMUNDAS BUTRIMAVIČIUS 
ATVYKO SU SAVO ŠEIMA

Atvažiavo daktarė C. Kazlauskienė, vaistininkas 
Pavilionis, Abramavičius, česnavičius su vaikais

J

Sausio 29 d. MARINE FLASHER laivu atvyko 16 lietuvių, 
kurių tarpe yra 2 piliečiai, o kiti įvažiavo imigracijos vizomis. 
Atvykusieji apsistojo pas gimines bei draugus:

Juozas Abramavičius', JAV pilietis, apsistojo: 1227 Bell Avė., 
S. Braddock, Pa.

Juliusi ir Stanislava Baliutavičiai apsistojo: 544 N. 32nd Avė., 
Bellwood, Ill.

Daktaras Edmundas Butrimavičius su žinoma Koste apsisto­
jo: 81 Oneida Street, Rochester, N. Y.

Kazimieras česnavičius, su 
sūnumis Al vidų ir Kazimieru 
apsistojo: 19550 So. Lake Bldg., 
Euclid, Ohio.

Jonas ir Marijona Kazlauskai 
apsistojo pas sūnų: 901 Bank 
Street, Waterbury, Conn.

Daktarė Genovaite Kazlaus­
kienė atvyko pas vyrą: 901 
Bank Street, Waterbury, Conn.

Vladas ir Vanda Kondratavi- 
čiai su dukra Janina apsisto­
jo pas seserį: 395 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

Vaistininkas Bronius Povilo­
nis apsistojo: 35 Faxon Street, 
Brockton, Mass.

Stasys Tarasevičius, JAV pi­
lietis, apsistojo: 17 Montgomery 
Ave., Pittsfield, Mass. s

Atvykusius, be giminių ir 
draugų, pasitiko Lietuvos Gen. 
Konsulato New Yorke Attache 
A. Simutis ir Ona Valaitienė, 
Bendrojo Amer. Lietuvių Fon­
do atstovė. L.G.K.

Rusai nori įkelti ko­
ją Panamon

ANCON, Panama, vas. 1 d. 
— Niekas neabejoja, kad so­
vietų valdžia kursto Panamos 
gyventojus prieš J.A.Valstybes, 
praneša “Herald American” ko­
respondentas David Sentner.

Prieš kelias savaites iš Ha­
vanos Panamon atvyko 50 so­
vietų agentų. Patirta, kad ne­
seniai sovietų pirklys pasiūlė 
prezidentui Jimenez išleisti mi­
lijonus dolerių ir sutvarkyti 
Balbao įlankos uostą. Rusai šį 
pasiūlymą padarė tuojau po to, 
kai parlamentas atmetė sutar­
tį dėl J. Valstybių bazių.

Panamos prezidentas atmetė 
šį Maskvos pasiūlymą.

—Vasario 4 dieną Jungtinių 
Tautų komisija Korėjos rinki­
mams pravesti paskelbs savo 
nutarimą apie dvi zonas ir ga­
limybes korėjiečių valdžią su­
daryti.

Į Vėliausios Naujienos
— Pranešimai iš Londono sako, kad kai kurie britų kabi­

neto nariai mano, jog vertėtų nuvertinti svarą. Laisva aukso 
prekyba Šveicarijoj ir Prancūzijoj turės Įtakos į britų svarą.

— Prezidentas Trumanas atmetė visus prašymus leisti.gin­
klus gabenti Palestinon. Į prezidentą kreipėsi labai įtakingi as­
menys, bet jie nepaveikė prezidento.

— J. V. ambasadorius Varšuvoje išvažiavo į lenkų sostinę.
— Tūkstančiai indusų aplankė Biria vilos sodelį, kuriame 

buvo nužudytas Mohandas K. Gandhi, žmonės neša žemę iš tos 
vietos, kurioje jų lyderis neteko gyvybės. Paskutiniai, praneši­
mai sako, kad vien tiktai pirštais indusai jau padarė pėdos gy­
lio duobę. Policija bando suvaldyti nuliūdusias minias.

— New Yorko valstijoj termometras nukrito iki 23 laips­
nių. šalta ir kitose J.V. vietose, šaltis ypatingai kankina žmo­
nes tose vietose, kur trūksta aliejaus apšildymui.

— Henry A. Wallace pareiškė, kad jo vadovaujama par­
tija yra savarankiška. Komunistai galės už josios kandidatus 
balsuoti, bet išrinktieji neklausys komunistų įsakymų.

— Britai sulaikė italų laivą, kuris bandė nelegaliai nuga­
benti žydus į Palestiną. Sulaikyti žydai bus gabenami Į Cyprus 
salą.

— Jeruzalėj sprogo bomba “Palestine post” redakcijoj. Iš­
aiškinta, kad užmušta du asmenys. Manoma, kad bombą padė­
jo arabai.

Mirė lakūnas Orville 
Wright

DAYTON, O., vas. Id.— 
šeštadieni vietos ligoninėje 
mirė inžinierius Orville Wright, 
kuris 1903 m. gruodžio 17 die­
ną Kity Hawk, N. C., srityje 
savo lėktuvu pakilo ir skrido 
12 sekundžių.

Vietos ligoninėn jis buvo at­
gabentas antradienio vakare; 
jis gavo širdies priepuolį, o vė­
liau jo plaučiai neveikė.

Wright gimė 1871 metais, jis 
negėrg, nerūkė ir buvo neve­
dęs. Jaunatvėj, kai jam buvo 
pasiūlyta susirūpinti vedyboms, 
tai jis nurodė į statomą savo 
lėktuvą ir tarė: — Žmonos ir 
lėktuvo negalėsiu užlaikyti, aš 
pasirinkau lėktuvą.

Irake žuvo dar 
15 asmenų

BAGDADAS, Irakas, vas. Į 
d.— Vakar Irake gyvybės ne­
teko dar 15 asmenų dėl politi­
nių neramumų.

Vieni protestuoja prieš nese­
niai pasirašytą sutartį su Ang­
lija, o kiti keršija už paskutinę 
savaitę padarytus žudynes. 
Regentas Illah ir premjeras 
Alsaadar Įsakė ligoninėms im­
tis visų priemonių, kad būtų 
išgelbėta sužeistųjų gyvybė.

Buvęs premjeras pasislėpė, 
bet Irake nėra ramumo.

—Los Angeles, Cal., statybi­
ninkai rengiasi statyti 5,000 
dolerių vertės namus. Jie ap­
skaičiavo, jog tai galima pa­
daryti ,jei bus iš karto statoma 
bent šimtas namų.

—Graikų valdžia atleido 
gen. Constantine Ventiris iš 
štabo viršininko pareigų.
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PROGRAMĄ
k

į Pereitą pirmadienį choro pa­
juokos buvo gana sėkmingos. 
‘Visi choro nariai dalyvavo pa­
mokose ir gerai rengėsi, kad 
galėtų tinkamai pasirodyti 9 
Wardo lietuvių demokratų klu­
bo parengime vasario 8 d.

* Choras mokosi naujų ir gra­
lių dainų, kurias sudainuos sa- 
’kytame parengime. Tuo pačiu 
metu vaidilos dirba, kaip įsako­
ma, viršlaikį, kad galėtų tinka­
mai suvaidinti “Kuprotą Oželį”. 
A. K. Valukas, kuris vaidins 
našlio rolę, deda visas pastan­

gas, kad patiktų jaunai Ony­
tei. Na, o p-ia Valančienė ren­

giasi kiek galima daugiau išsi­
derėti iš našlio, kad mirdamas 

t jis užrašytų dukrelei bent po­
rą tūkstančių.

Visą tai pamatysite roselah- 
"diečių parengime.

GIMTADIENIS
Mūsų ilgametės dainininkės,

; p-ios P. Gudinski, gimtadienis
pasitaikė kaip tik tą dieną, kai

• buvo choro pamokos. Pirminin-
* kas pranešė, kad vienai dafni? 
ninkei teks palinkėti ilgiausių džiame, todėl ir nuotaika yra 

’ metų ryšyje su gimtadieniu, kuo geriausia.
• Tuoj visas choras sustojo ir su-Į Choro pamokos įvyks šien- 
’ dainavo jai “Happy Birthday dien, 8 vai. vakaro, Sandaros 

to You”. Visi linkėjo jai ilgiau- svetainėje, 840 W. 33rd Street.
. šių metų ir geros sveikatos. > Būkite visos ir visi laiku.

P-ia Gudinskienė mūsų cho-j Jūsų choristė.
^4'’ _____ -_________r "iš CICERO PADANGĖS | „rara ra -ra rara
Z LIETUVIŲ POLITIKOS KOMITETAS

2 Praeitą trečiadienį parapijos 
.svetainėje susirinko apie porą 
‘ tuzinų vyrų, kuriems vadovavo 
" Ed. Mikutis. Buvo plačiai ’ ap- 
tarti politikos reikalai ir priei- 

. ta išvada, kad reikia remti p 
Kimbarko kandidatūrą (repub- 

■ likonų sąrašu jis kandidatuoja 
į asesorius) balandžio 6 dienos 
rinkimuotse.

Visi dalyviai pasižadėjo ak­
tyviai rinkimų kampanijoje da- 

; lyvauti bet stengtis įtraukti 
klubus ir draugijas, kad visi 
vieningai stotų už savo tautie­
čio išrinkimą į miesto admini­
straciją.

Buvo sudarytas ir veikiantis 
kūnas, kuris pasivadino Lietu­
vių politikos komitetu. Komite­
to laikiną valdybą sudaro C. 
Genis, A. Valančius, Ed. Miku­
tis, J. Vaičiūnas, Klem Leudan- 
ckas, J. Šileikis- ir koresponden­
tai — A. Valančius bei K. P. 
Deveikis.

Baigiant susirinkimą prabilo 
ir pa’ts kandidatas J. F. Kim- 
bark. Pirmiausia jis tarė ačiū 
visiems už paramą ir pasiža­
dėjimą jį remti. Tuo pačiu me­
tu jis pabrėžė, jog nedarysiąs 
tokių pažadų, kūrių neištesė­
siąs. Tačiau vis dėlto būnant 
valdyboje daug kas galima pa­
daryti. Esą jūs žinote, kad aš 
turiu patyrimą politikoje, todėl 
man nėra reikalo žaisti tuščiais 
žodžiais. —- Koresp.
RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 

KOMANDA
f 

Raudonos Rožės klubas turi 
• “bolinimo” komandą, kuri šeš­
tadienį buvo surengusi savo su­
eigą.

Tai pirmi metai komandai, 
bet jai sekasi visai gerai. Ko­
mandos pirmininkas Ed. De­
veikis apleidžia Cicero ir išva- 
žiouja į Virginia universitetą. 
Jis yra pasiryžęs ten išbūti tre­
jus metus. Komandos vadovybę 
dabar pasiėmė klubo narys 
Frank Mikužis.

Sakytą sueigą remia p. Sha- 
metas, klubo narys, kuris jau 
yra pasitraukęs iš* biznio.

— D.

re dainuoja jau ilgoką laiką. 
Ji yra nuoširdi darbuotoja ir 
gera lietuvė bei naujienietė.

Kai pamokos pasibaigė, tai 
visi pradėjo smagiai linksmin­
tis. Geroji choro mokytoja 
Onutė M. Metricks paskambi­
no keletą polkučių. Taigi ir ap­
sisukome už p-ios Gudinski 
sveikatą.

Labai ačiū Gudiniski už vai­
šes. Tenka pasakyti, jog ir p. 
Antanas Gudinski, nors pats 
negali chore dainuoti (mat, jis 
nektimis dirba), bet yra geras 
choro rėmėjas. Jis labai įver­
tina tokius žmones, kurie pri­
sideda prie lietuvių dainų ug- 
ydmo.

PAS MUS RAMU IR 
DRAUGIŠKA

Suvalkiečių mišrus choras 
paskutiniais laikais gerokai pa­
didėjo nariais. Į chorą įstojo 
ne tik kelios moterys, bet taip 
pat ir vyrai. Visi labai gerai 
sugyvena ir vieningai veikia. 
Atrodo, lyg tai būtų viena šei­
ma. Partijų mes čia neturime, 
— visi geri lietuviai. O tai rei- 
škiaį kad raudonukams čia nė­
ra vietos. Mes čia jų neįsilei-

PAIEŠKOJIMAI
1. Stasys Statkevič, kilęs iš 

Pirbiliškių kaimo, Šimkaičių 
valsčiaus, Raseinių apskr., gy­
vena U. S.

2. Juzė Pesaitytė, po vyru 
Zaronas, kilusi Rupeikių km., o 
vyras Gudžiūnų km. abu Šim­
kaičių valse., Raseinių apskr., 
gyv. U. S. *

3. Antanas Paval-kis ir An­
tanas Gudžiūnas, kilę iš Gu­
džiūnų ,km., Šimkaičių valse., 
Raseinių apskr., gyv. U. S.

4. šanklytė, duktė Antano 
Šauklio, kil.. iš Rupeikių km., 
šim'k. valse., Raseinių apskr., 
gyv. U. S. Iki 1940 m. siųsda­
vo į Nepriklausomą Lietuvą 
laikraštį “Keleivis”.

5. Benadas Vaička, kilęs iš 
Gudžiūnų km., Šimkaičių valse., 
Raseinių apskr., gyvenantis Ka­
nadoje.

Jų visų ieško Povilas Per- 
kauskas, 57 metų amžiaus.

6. Pusbrolio Juozo Garšvos, 
sūn. Andriaus, kilusio iš Son- 
gailiškių kaimo, Jonavos valse.,’ 
Kauno apskr., gyv. Kanadoje.

Paieško Julius Garšva.
Malonėkite kreiptis į

J. Miliūną
c/o J. D. Babcock’s Camp 
Cochrane, Ont., Canada.

*. * *
1. Antanas Antanavičius iš 

Lietuvos: Gaigalių k., Užpalių 
v., Utenos apskr.

- 2. Antanas Juodys iš Lietu­
vos: Jasonių k., Utenos v. ir 
apskr., abu gyvenanti Kanado­
je.

3. Ūsytė (duktė Agotos Ur- 
baitytės-Ūsienės) gyv. Kanado­
je iš Lietuvos: Voverių kaim., 
Sintautų valse., šakių apskr.

4. Jonas Staugaitis, gyvenęs 
Chicagoje, iš Lietuvos: Zeves- 
kų kaimo.

5. Jonas Skeltys, gyv. Chi­
cagoje, iš Lietuvos: žal'vederių 
kaimo, '

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji rašykite-:

V. Treigis,
R. R. 1,

Simcoe, Ont., Canada.

Russell K. Haight kelias savai­
tes buvo Pakistano kariuomenes 
generolas leitenantas. J. Valsty­
bių kariuomenėje jis buvo ser­
žantas, o musulmonams jis labai 
vykusiai vadovavo, tuojau gavo 
pulkininko, o vėliau ir generolo 
laipsnį. Užvakar jis parvažiavo į 
J. A. Valstybes.

Jonas Grigara, kuris jau prieš 
30 metų išvyko į Ameriką. Ve­
dęs, turi tris ar keutria-s duk­
teris ir du ar vieną sūnų (Yos- 
vainiškiai).

Paieško:
Antanas Grigaras
Muenchen 8,
Versaillerstr. 16-11
U.S. Zone Bayern, Germany

Dėl platesnių informacijų ra­
šykite: S. Kunevičius, 3220 S. 
Union Ave., Chicago, Ilk, arba 
šaukite GAL 8643.* * *

Ieškau pusbrolio Aleksandro 
Settler, gim. 1913-14 m. J.A.V. 
ir dėdė?s Hugo Settler, gim. Ma- 
riampolės apskr., gyvenusio 
Kaune. Iš Lietuvos išvyko 1912 
m. ir gyv. Detroit mieste, JAV.

Klara Settler
gyv. Camp “Churchill” 
Lehrte b. Hannover, 
Germany, British Zone.

I AMARIJONA RAINIENĖ 
Gyveno 129 N. 15 Avenue, 

Melrose Park, Ill.
Mirė sausio 31 d., 1948 m., 

sulaukus 67 .metų .amžiaus. Gi­
mus Ragenų kaime, Pernara- 
vO .parap., Kėdainių apskr.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę: brolis Pra­

nas Mišeika, gyveno Melrose 
Park, Ill. 2 seserys: Mikase 
Poškienė, Petrunė Misiūnas, 
BellWood,' III.' ir . giminės:

A. a. Marrijonos Rainienės 
vyras Vladislovas mirė 1946 
metais’.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
115 Broadway Melrose Park, 
Ill. Laidotuvės įvyks antra­
dienį, vasario 3 d., 10:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Mt. Car­
mel parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pabaldų bus nuly­
dėta į Mt. Carmel kapines.

Visi a. a. Marijonos Rainie­
nės giminės, draugai ir pažįs- 

. tami nuųširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę, lieka: Brolis, 
Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. Borman, tel. 
Melrose Park 714.

!68SS

■JONAS TUMA 
gyveno 3518 So. Union Ave.

Mirė sausio 31 d.,,1 vai. ry­
to, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Raseinių ap­
skrity, Vivirškunų parap.

Amerikoj išgyveno 30 met.
Paliko nuliūdę: brolis An­

tanas, giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri­
diko kopi., 3354 S. Halsted St. ;

Laidotuvės įvyks antradie- j 
riį, vasario 3 d., 1:30 vai. po I 
pietų. Iš koplyčios bus Tiuly- ; 
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka- ! 
pines.

Visi a. a. Jono Tumo gimi- j 
nės, draugai ir .pažįstami nuo- j 
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

■Nuliūdę lieka:
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, j 
Tel. YARds 1419.

iBH

Nelaimingai žuvo
John Tuma

Anksti šeštadienio rytą (tuoj 
po dvyliktos nakties) nelaimin­
gai žuvo John Tuma, kuris gy­
veno adresu 3518 S. Union avė.

Sakoma, jis važiavęs iš dar­
bo 35-tos gatvės gatvėkariu. 
Kai gatvėkaris dar nebuvo pri- 
jvažiavęs prie Union, Tuma šo­
ko lauk, krito ant gatvės grin­
dinio ir vietoje užsimušė.

Matyti, velionis manė, kad 
gatvėkaris jau stoja ir todėl 
šoko lauk.

Velionis Tuma buvo dailidė, 
apie 55 metų amžiaus; neve­
dęs.

Paliko jis brolį Antaną, ku­
ris ir rūpinasi jo laidotuvėmis.

Velionis yra pašarvotas P. J. 
Ridiko koplyčioje, 3354 South 
Halsted St. Laidotuvės įvyks 
antradienį. Laidojamas bus Tau­
tiškose kapinėse.

—Skotlandijoj, Calmachie di- 
trikte, darbiečiai pralaimėjo 
pirmą kartą nuo 1945 metų 
rinkimų. Už konservatorių bu­
vo paduoti 11,085 balsai, o dar- 
bietis gavo tik- 10,690.

—Gyvulių Globos Draugijos 
vicepirmininkas Sydney H. 
Coleman protestuoja prieš pa­
siūlymą pasiųsti Europon mi­
lijoną kačių pelėms gaudyti. 
Jis sako, kad tatai sudarytų 
pavojų pačiai Amerikai, čia 
mus pelės užėstų.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas 

SOKOL SALĖJE
2343 So. Kedzie Avė.
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ANTANAS UKNAITIS
3631 S. Union Ave. Yards 0274

Mirė sausio 31 d., 1:15 vai. 
popiet, 1948 m’., sulaukęs pu­
sės amžiaus. jGįjmęs Lietuvoj.

Paliko nuliūdę: Keturios 
dukterys: Lillian Kalin, Mary 
Janulis, žentas Petras, Bernice 
Patenaude, žentas Hector,, ir 

. Ann Barko, žentas George^ 6 
anūkai ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 3319 S. Litua- 
nica Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie- į 
nį, vasario 4 d., 1:30 vai. po į 
pietų. Iš koplyčios bus nuly- j 
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka- į 
pines.

Visi a. a. Antano Uknaičio j 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Anūkai ir 
kitos Giminės.

laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, tel. YARds 1138-1139.

Kalne- 
apskr.. 
metus.

JUOZAPAS KASULES 
gyv. 2133 So. Halsted St.
Mirė sausio 30 d., 11:00 vai. 

vakaro, 1948 m., sulaukęs 54 
metų amžiaus. Gimęs _Lietu- 

; voj, Jurbarko parap., 
lių kaime, Raseinių 
Amerikoj išgyveno 36

Paliko .nuliūdę: brolis Jo­
nas, teta Jieva Macaitis, 2 
pusseserės Anna Mount ir jos 
vyras William, Mary Palokat 
ir vyras Peter, pusbrolis Al­
bert Palokat ir jo žmona He­
len ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Petro 
i Gurskio kopi., 659 W. 18th 

Street. Laidotuyės įvyks ant­
radienį, vasario; 3 d., 1:30 vai. 
po (pietų. Iš koplyčios bus nu­
lydėtas į Concordia kapines*.

Visi a .a. Juozapo Kasules 
giminės, draugai' ir pažįstami' 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 

į atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Brolis, Pus- 

i seserės, Pusbrolis ir Giminės.
Laid. Direkt. P. Gurskis, tel. 

Į SEEley 5711.
Isasi

LEONARDO DA VINCIS MĖGO LAISVE
Leonardo da Vinčis mėgda­

vo keliauti, vietoje ilgai nebū­
davo. Mėgo mokslą, filosofiją 
ir buvo populiarus aukštuo­
siuose valstybės ir bažnyčios 
sluoksniuose. Jis buvo tais lai­
kais retas žmogus, kuris, suge­
bėdavo daug problemų išspręs­
ti. Draugaudavo su poetais ir 
rašytojais. Su Niccola Machia­
velli tęsdavo ilgus disputus 
apie tikėjimą ir valstybės rei­
kalus. Kartą jis girdėjo žmo­
nes kalbant, kad Mikelangelas 
nėra vertas jo čeverykų raiš- 
čiams surišti. Rafelis Sanzijo 
tuo metu jau reiškėsi kaip di­
delis meno talentas. Leonardo, 
eidamas pas popiežių į Va tik a- 
ną, pastebėjo jauną berniuką, 
truputį anemišką, su ilgu ka­
klu susirietusį piešiantį bažny- mą, kol pasiekė senąjį Romos

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Westera Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

čios apsidą. Pasižiūrėjęs kaip 
jisai dirba, Leonardo pasaką 
“Šis berniukas turės stipresnei 
rankas už mano”. Ir Rafaelis 
Sanzijo dar jaunose dienose 
pasireiškė pilname savo meniš­
kų jėgų žydėjime. Mirė eidar 
mas -33 metus.

Leonardo da Vinčis kartą 
Romoje ^eidamas pro Piazza 
Navone, sustojo paukščių tur­
guje. Leonardo prisipirko daug 
paukščių, už kuriuos sumokėjo 
visus pinigus, kiek turėjo. 
Paukščiai buvo laukiniai: var­
nos, juodvarniai, karveliai, va­
nagas ir vienas laukinis povas. 
Su savo mokiniu Francesco, 
Leonardo pasiėmė paukščius su 
narvais ir ėjo skersai Romą 
pro Panteoną, Trajano Forty 

kelią. Juos lydėjo vaikai, norė­
dami žinoti, kur tuos paukščius 
neša. Romos keliu nuėjo tolŲ j 
laukus šalia Canpanos ir pa­
kopę į kalvas, atsisėdo. Leo­
nardo tuoj atidarė narvus ir 
paukščius paleido laisvėn, šie 
linksmai skrido švilpiančiais 
sparnais ir kilo aukštyn lei­
džiančios saulės linkme. Narve 
pasiliko tiktai laukinis povas 
ir vanagas. Tuomet Leonardo 
iš krepšio išėmė valgius: rie­
šutų, figų, žuvies ir dviejų rū­
šių sūrio. Žinodamas, kad 
Francesco ožkos sūrio nemėgs­
ta, davė jam kitokio. Juodu be­
valgydami stebėjo, kaip šie du 
dideli paukščiai su pavydu žiū­
ri į laisvėn paleistuosius paukš­
čius. Jie žiūrėjo ton pusėn, kur 
nuskrido jų buvusieji draugai. 
Leonardo lenktiniu peiliuku 
piaustė sūrį ir stebėjo, kaip 
paukščiai nelaisvėje nerimau­
ja. Tuomet jam pagailo šių 
paukščių ir paleido skristi li­
kusiuosius du. Jie skrido ūžian­
čiais sparnais, o da Vinči su 
Francesco ilgai stebėjo jų kryp­
tį kol dingo iš akių.

Leonardo atsikvęp.ęs pasakė: 
—Ateis laikas, kuomet žmo­

gus taip skraidys, sėdėdamas 
didelėje gulbėje. Francesco nu­
sišluostė ašaras iš džiaugsmo, 
kad maestro paleido paukščius 
j laisvę.

Pagal D. Merejkovskį, surin­
ko— >—Mikas Šileikis.
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KVIETKININKAS
t

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

I
» n am @ Gėles Myliritienr 11 O O M Vestuvėms, Ban- i I O O m 1 kietams, Laidotu O w I ĮĮįįĮ vėms, Papuoši- 

i ■ mams. j

GĖLININKAS ( 
4180 Archer Avenue , 

3 Phone LAF. 5800 arba 5879 <

! Shelton & Doolin:
> Florists

4071 Atcher Ave. 1 j (California and Archer) J 
j PHONE VIRGINIA 1940 ) 
> Geriausios Gėlės Vestuvėms +< 
| ir Laidotuvėms.

•gif ur'iv'tr ‘

Į GUŽAUSKŲ ?' 
! BEVERLY HILLS ?
! GĖLINYČIA | 
| Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 
’bankietų, laidotuvėms ir dėl kiiųj 
ivisokių papuošimų. <
> Patalefonuokite arba ypatiškaij 
•atvykite į mūsų gėlių krautuvę. <
>6901 SO. WENTWORTH AVE. j 
} Chicago 21, Illinois. J 
► Telefonai: STEWART 2454 ir < 
> HUDSON 2224

Chicanos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud 

—‘pirm., 1327 So. 48th Court, Ci­
cero 50, Ill.; Mrs. M. Danta—vice- 
pirm., 4535 S. California Ave.; J. 
Keturakis—nut. rast., 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich— 
fin. rast., 5347 S. Washtenaw Avė.; 
St. Nįpiikas—kasierius, 3824 Deo- 
dor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf. 
Masiulis—kasos glob.,. 3252 S. Hal­
sted St.; A. Žilonis—'kasos glob., 
1314 So. 49th Ct., Cicero 50, III.; 
D. J. Smith—koresp., 8228 Kean 
Ave., Willow Springs, Ilk; F. Wis- 
mant—maršalka, 4318 S. Western 
Ave. Susirinkimai laikomi vieną 

. kartą į, mėnesį, ketvirtą sekmad.,
1 vai. popiet, Hollywood Inn, 2417 
West 43rd Street.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVE­
MENT KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS: - J. Kimbark—pirm., 1613

So. 49th Ave., Olympic 5593; 'Jus­
tinas Areška—-pirm, pagelb., 1328 
So. 50th Avė.; C. Genis—nut. rast., 
1611 So. 49th Ct. Townhall 1753M; 
Joseph Balakas—‘fin. rast., 1414 S. 
49th Ct. Olympic 9791-J; Petras 
Karkaųskas—įždin., 1315 So.. 49th 
Avė.; G. Potcius — kontr. rašt., 
1607 So. 49th Ct.; Ona Skridulie- 
ne;—iždo glob., 1617 So. 49th Avė.; 
Veronika Biknienė—-2 iždo glob., 
1502 So. 50th Ct.;-J. Takažauskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich—Jegalis patar., 
1226 So. 49th Ct.; Joseps Balakas 
—koresp., 1414 So. 49th Ct. Susi­
rinkimai įvyksta kas antrąs an­
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
vai. vakare, Lietuvių Liuosybės 
svet., 4403 S. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi­
ninkai be skirtumo.
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Į KORESPONDENCIJOS
SĖKMINGAS PITTSBURGH!) IR APYLIN­

KĖS DRAUGIJŲ SUVAŽIAVIMAS
S. S. PITTSBURGH, PA. — 

Sausio 25 d. Lietuvių Piliečių 
svetainėje įvyko Pittsburgho ir 
apylinkės draugijų metinis su­
važiavimas, kuris buvo šaukia­
mas ALT Pittsburgho skyriaus 
ir kuriame dalyvavo apie 70 
atstovų. Jie atstovavo keletui 
desėtkų draugijų ir klubų. Nors 
oras buvo nepalankus — labai 
šalta ir snigo, — bet atstovų su­
sirinko pusėtinai.

Suvažiavima atidarė J. B. 
Tamkevičius, ALT Pittsburgho 
skyriaus pirmininkas. Pasvei­
kinęs suvažiavusius delegatus, 
jis paskyrė į mandatų komisi­
ją V. J. Količienę, Antanetę 
Naujeliutę ir p-le Helen Girdis. 
Kol mandatų komisija tvarkė 
ir peržiūrėjo delegatų manda­
tus, p. Tamkevičius pakvietė 
Carnegia Tech, profesorių Dr. 
Albertą Tarutį pakalbėti. Jis 
savo įdomioje paskaitoje api­
būdino prospektus Lietuvai at­
gauti nepriklausomybę ir Ame­
rikos lietuvių darbuotes reikš­
mę Lietuvos išlaisvinimo dar­
be. Taip pat gerb. profesorius 
palietė ir lietuvių tremtinių 
materialinę ir dvąsinę ištrūmi- 
me vargingą padėtį.

Po Dr. Tarulio kalbos varde 
mandatų komisijos V. J. Koli- 
čienė pranešė, kad jau man­
datai yra sutvarkyti. "Padaro­
mas delegatų vardošaukis. Pa­
sirodo, jog kone visi išrinkti de­
legatai dalyvauja. Tik maža 
dalis gal pabūgo šalčio ir snie­
go.

Einama prie kitų dienotva- 
kėje numatytų punktų — prie 
skyrimo rezoliucijų ir nomina­
cijų komisijos. Suvažiavimui 
rekomenduojama į virš minėtą 
komisiją kun. Dr. Antanas Ra­
kauskas, S. Bakanas, J. Virbic­
kas, J. B. Tamkevičius ir Povi­
las Dargis. Rekomenduojamą

komisiją suvažiavimas vienbal­
siai užgiri a.

Dienos tvarkos vedėjais vien­
balsiai išrenkami: S. Gaba- 
liauskas pirmininko pareigoms, 
o garbės vice pirmininkais J. 
A. Norris, Lietuvių Piliečių 
Draugijos prezidentas; Povilas 
Marmokas, Lietuvių Mokslo 
Draugijos vice prezidentas; 
Kasparas Uzra, Lietuvių Pašal- 
pinės Draugijos prezidentas iš 
McKees Roęks, Pa., ir Jonas 
Pabarčius., Sūnų Lietuvos Dr- 
jos Klubo prezidentas iš North 
Side Pittsburgh, Pa.

Sekretoriaus pareigoms vien­
balsiai išrenkama p-lė Birutė 
Jucevičiūtė. Dienos tvarkos ve­
dimą p. J. B. Tamkevičius per­
duoda S. Gabaliauskui, kuris 
perskaito esamą dienotvarkę 
ir klausia delegatų, ar nėra ko­
kių pataisų. Neatsiradus patai­
soms, siūlo dienotvarkę priim­
ti. Suvažiavimas priima.

Iš eilės prieinama prie ALT 
Pittsburgho skyriaus metinės 
darbuotės raporto, kurį varde 
skyriaus pateikė sekretoriai S. 
Bakanas ir panelė Antaneta 
Naujeliutė. Po trumpų disku­
sijų ir po keleto paklausimų, 
raportas priimtas vienbalsiai.

S. Gabaliauskas perduoda 
tvarkos vedimą J. A. Norriui 
ir pateikia trumpą paskaitėlę 
apie A. L. Tarybos vaidmennį 
Lietuvos laisvės byloje ir apie 
Lietuvos laisvės galimybes. Pa­
skaita tikrai buvo įdomi.

Varde rezoliucijų ir nomina­
cijų komisijos kun. Dr. Anta­
nas Rakauskas pateikė keletą 
rezoliucijų, kuriomis užgina­
ma Tarybos darbuotė, tremti­
nių gelbėjimo reikalas ir Mar- 
shallo planas. Visos rezoliuci­
jos vienbalsiai buvo priimtos. 
Taip pat buvo išklausyti pra­
nešimai apie rengimąsi prie

v A i M1 u ai n t ’feiepnoto
Britų aviacijos maršalas Art­

hur Conningham žuvo lėktuvo 
nelaimėje. 30 Amerikos lėktuvų 
ieško tarp Azorų salų ir Bermu- 
dos prapuolusio keleivinio britų 
lėktuvo.

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
M j| [ J g Up Savings, (current rate)

g įl Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada
HM k gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

S drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę įAnūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

*

s

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI 
netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL 
Sums and Inu Asnciilin

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317 
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Lietuvos nepriklausomybės 30 
metų sukaktuvių minėjimo, ku­
ris pas mus Pittsburghe įvyks 
vasario 22 dieną, Lietuvių Pi­
liečių svetainėje ir šv. Kazimie­
ro bažnyčioje. Kalbėti jau yra 
pasižadėję kun. J. Balkūnas iš 
Brooklyn, N. Y., ir profesorius 
Damušis iš Cleveland, Ohio. 
O iš amerikonų yra jau pasi­
žadėjęs Pittsburgho miesto ma­
joras David L. Lawrence. Taip 
pat šiame suvažiavime buvo 
nutarta kviesti Lietuvos nepri­
klausomybės minėjime kalbėti 
Pennsylvanijos valstijos guber­
natorių ir porą pittsburghiečių 
kongresmanų. Numatoma Lie­
tuvos nepriklausomybės suka­
ktuvių minėjimas tikrai iškil­
mingai paminėti ir prie to dar­
bo yra stropiai rengiamąsi.

Nominacijų komisijos narių 
sudarytą sąrašą, kur rekomen­
duojama nariai į ALT Pitts­
burgho skyrių sekamiems me­
tams perskaito minėtos komi­
sijos narys S. Bakanas. Reko­
menduojama sekami visuome­
nės ir draugijų veikėjai: kun. 
P. Lunskis, Birutė'Jucevičiūtė, 
kun. dr. A. Rakauskas, advoka­
tas Edward A. Schultz, prof, 
dr. Albertas Tarulis, Adolpas 
Paleckis, kun. Edw. Boley, An­
tanina Naujeliutė, Antanas Ma­
žeika, Jonas Grebliunas, kun. 
J. A. Girdis, A. žaliaduonis., 
Povilas Bajoras, Vladas Mar­
cinkevičius, P. L. Pivaronas, F. 
Rodgers, J. Virbickas, Albina 
Mičiulienė, J. A. Norris, V. 
Slančiauskas, p-ia B. Pivaru- 
nienė, P. Dargis, Ona Triškie- 
nė, p-ia Mary Miller, Charles 
Miller, V. Vaina, J. V. Stilso- 
nas, E. K. šiurmaitienė, A. Ka­
valiauskas, V. J. Količienė, A. 
Vainorius, S. Bakanas ir O. 
Rumšienė.

Visus rekomenduotus suva­
žiavimas vienbalsiai užgyrė. 
Šie naujai išrinkti ĄLT Pitts­
burgho skyriaus nariai atski­
riame susirinkime iš savo tar­
po išsirinks valdybą ir pasi­
skirstys darbo pareigomis.

Dar keliais kitais klausimais 
šiame suvažiavime buvo pasi­
dalyta mintimis. Buvo reiškia­
mas pageidavimas, kad visos 
lietuviškos draugijos ir klubai 
apsivalytų nuo Stalino bernų.

Tuo ir buvo baigtas šis suva­
žiavimas sugiedant Lietuvos 
himną. Kitas gana džiuginantis 
reiškinys—tai kad šiame suva­
žiavime dalyvavo gana daug 
jaunimo, atstovaujančio įvai­
rioms organizacijoms.

Dėl šio suvažiavimo geros ir 
draugiškos nuotaikos didelis 
kreditas priklauso dienos tvar­
kos vedėjui gerb. S. Gabaliaus­
kui, kuris sumaniai suvažiavi­
mo tvarką vedė.

—S. Bakanas.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI. 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

iš Lenkijos
hAi rita au
★

Del suprantamos priežasties 
adreso neskelbiame. — Norin­
tieji laiško rašytojai padėti pra­
neškite “Naujienoms”, šį laiš­
ką gavo vienas cicerietis.

Geras Ponia!
Nustebsite gavęs nuo nepa­

žįstamos laišką, tur būt, Die­
vo pagalba gavau Jūsų antra­
šą, ir turėdama jį rankoje ma­
niau, kad turiu jau išgelbėjimą 
ir pagalbą. Nežinojau, kaip 
džiaugtis, ir nutariau šauktis 
Jūsų pagalbos, kad ir nepažį­
stamas, bet tikiu, esate tautie­
tis, todėl prašau padėkit kaipo 
lietuvis lietuvėms varge; nete­
kom tėvynės, netekom kartu ir 
vyro, esu čia su sena motina ir 
jauna dukrele. Tas baisus ka­
ras atėmė tėvynę, vyrą, dukte- 
rią, tėvą ir visą turtą, atėmė 
visą, kas buvo brangiausia. 
Esam nuogos ir basos, pagal­
bos čia nieks, neduoda ir ne­
duos. Mes ir negalim jos pra­
šyti, kadangi patys galite su­
prasti tarp kokių žmonių mes 
randamės. O antra, jie ir ne­
gali mums nieko duoti, nes 
kraštas baisiai rsunaikintas ka­
ro, esam sunkioje būklėje, kad 
nors vyras būtų, tai ir tas var­
gas nebūtų toks baisus; dabar 
man vienai baisiai sunku yra 
uždirbti ant duonos kavalko, o 
apie apsivilkimą ir apsiavimą 
negalim ir galvoti, todėl mes 
prašom Jūsų, broliai lietuviai, 
padėkit man, gal gali kas pa­
aukoti senų drabužių ir batų,, 
taipogi vaistų. Aš suprantu, 
Jums tenai nieks veltu neduo­
da, taip pat turite užsidirbti, 
bet aš tikiu, kad dabar Jums 
tenai geriau, negu mums trem­
tiniams. Kada mes buvome tė­
vynėje, kiek kas turėjom ar už­
dirbom, užteko, ir Jūs, broliai 
lietuviai, aš manau, negaudavo­
te tokių laiškų. O dabar, kada 
ištiko mūsų kršatą tokios ne­
laimės, tai mūsų tremtinių vi­
sas išgelbėjimas yra tik Jūs, 
lietuviai Amerikoje. Prie ko 
mes galim šauktis, daugiau pa­
galbos ir kas gali mums padė­
ti, jei ne Jūs, broliai ir sesės 
lietuviai. Atminkit, kad nėra 
malonumo nepažystamo žmo­
gaus prašyti pagalbos. Bet ka­
da vargas spaudžia žmogų iš 
visų pusių, tada mes prašom 
Jus, lietuviai, padėkit mums kas

Laiškas
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Kanados Lietuvių Žinios
WW1I

Kaip įvažiuoti į 
Kanada 

L

Norintiems atsiimti draugus ar 
pažįstamus iš Vokietijos

DP stovyklų
Ryšium su parūpinimu doku­

mentų išvietintiems lietuviams, 
gyvenantiems Vokietijoj, teko 
lankytis Kolonizacijos valdyboj 
Winnipego mieste ir ten patirti 
sekamą dalyką: ši įstaiga apsi­
ima tarpininkauti sudarymui 
dokumentų įvažiavimui į Kana­
dą tiems asmenims ir šeimoms,

kuo galite, o mes pasimelsim 
ir paprašysim Dievą, kad Jis 
Jums atsilygintų už gerus dar­
bus. Padėkit man ir mano šei­
mai, — būsiu dėkinga.

E. M.

kurie sutiks dirbti vieną sezoną 
prie cukrinių runkelių augini­
mo, tai yra vieną vasarą. Ruti­
nai reikalinga, kad asmuo, gy­
venantis Kanadoj, apsiimtų su­
mokėti kelionės išlaidas iki dar­
bo vietos.

Šis tarpininkavimas nėra ga­
rantuotas šimtu nuošimčių, bet 
aš manau, lead daugumui gali 
pasisekti. Dalykas tokis: ši įstai­
ga visus reikalavimus popierius 
pasiųs cukraus fabrikui, šis per­
duos ūkininkams, kurie augina 
runkelius, pasiruošimui.

Įdomaujantis šiuo reikalu 
siųskite laiškus su nurodymais 
šiuJ adresu:

Canada Colonization Associa­
tion, 460 Main Street, Winni­
peg, Man., Canada.

Būtini šie nurodymai: 1) Var­
dai, pavardės. 2) metai (am­
žius). 3) vedęs ar ne. 4) Datos 
gimimo ir parapija. 5) kokios

tautybės. 6) Antrašai gyvenan­
čių Vokietijoj. 7) Asmens var­
das pavardė ir antrašas, kuris 
apsiima sumokėti kelionės išlai­
das.

Aš linkiu, kad dauguma lietu­
vių pasinaudotų šia proga. Rei­
kia siųsti skubiai.

—-P. Liaukevičius

psimoka Taupyti Saugioj Vietoj
Kodėl netaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus saugiausioj ir stipriau­
sioj įstaigoj, kur visados visiem išmokėjo ant kiekvieno pareikalavimo.

TURTAS VIRŠ $21,000,000.00
Atsargos Fondas $1,700,000.00

Mūsų namas ir visi įtaisymai šiandien verti apie $1,000,000.00 cash 
ir išmokėta. Pridedant juos prie' Atsargos Fondo, pasidaro Atsargos 
Fondas .$2,700,000.00. Tai yra stiprumas įstaigos.

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, ir Mgr.
4192 Archer. Ave. VISI telef<>nai: vn£ginia 1141

(Kampas Sacramento)

Pinigai padėti iki 10 dienos mėnesio, divi­
dendai rokuosis nuo 1-mos dienos mėnesio.
VALANDOS nuo 9 ryto iki 4 popiet. Trečiadieniais nuo 9 vai.
ryto iki 12 v. dieną. Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

NAUJIENŲ

Sekmadienį, Kovo-March 7,1948
BUS VAIDINTA SCENOJE 3 AKTŲ MELODRAMA

Paslėpti Turtai
SOKOL SALEJE

INCOME TAKSUS ' 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ. 
Tel. Virginia 2114

INCOME TAKSU 
RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income 
Taksų išpildymu, mes galime jum 
pagelbėti. Mes esame specialistai 
prirengimu Income Taksų rapor­
tų industrijoms, namų savinin­
kams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie In­
ternal Revenue Departamento. 
Nebrangiai rokuojame už darbą. 
Jūsų specialėms problemoms tei­
kiame specialų dėmesį ir jos už­
laikomos tikrai konfidencialiai. 
Atstovaujame visus Federates 
valdžios, miestų ir valstijos tak­
sus. Vedame knygas (bookkeep­
ing) savaitėms, mėnesiais arba 
metams. Taipgi Notary Public.
Walter Domkus ir John Hodek.
SOUTH CENTRAL 

TAX SERVICE 
3508 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 
zval. ryto iki 6:00 vai. vakaro.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

iF™.. . .... ............... ................... ■■■■■... . K
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas. 
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054
Nathan

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters 
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ 

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. SUDRIK
(INCORPORATED)

DIDELIS SANDĖLIS
RAKANDŲ, RADIO, 

TELEVISION
IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)
Žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill,„ under the Act of March 3, 1879.

Subscription Hates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
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Užsakymo kaina:
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metame  $6.00
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Metams .................................. $10.00
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Orville Wright — Lėktuvų Išradėjas
Ęereito penktadienio vakare numirė Dayton (Ohio) 

ligoninėje, sulaukęs 76 metų amžiaus, Orville Wright.
Jisai ir jo brolis, Wilbur Wright (miręs 1912 m.), iš­

rado “sunkesnę už orą” skridimo mašiną, t. y. lėktuvą. 
Pirmą kartą juodu šita mašina pakilo nuo žemės 1903 m. 
gruodžio 17 d., Kitty Hawk (N. C.) apielinkėje. Lėktu­
vas išsilaikė ore tik 12 sekundų.

Tai buvo vienas nuostabiausiųjų žmonijos istorijoje 
išradimų, padaręs neapsakomai didelės įtakos į viso pa­
saulio gyvenimą. Tik pagalvojus, kad tai atsitiko mažiau, 
kaip prieš 45 metus!..

Tik retas kuris tada drįsdavo svajoti, kad žmogus 
gali skristi oru greičiau už paukštį. O šiandien pasaulis 
be lėktuvų jau būtų neįsivaizduojamas.

Iš to brolių Wright’u išradimo kilo jėga, kuri nulė­
mė Antrąjį Pasaulio Karą. Jeigu bus dar vienas pasaulio 
karas, tai jį laimės* ta šalis, kuri bus galingiausia ore. 
Tiesa, jau yra išrastas naujas pasibaisėtinas ginklas, ato­
minė bomba, bet efektingai jį panaudoti galės tiktai tas, 
kuris sugebės nugabenti ją kur reikia oru.

*

' Mes gyvename neregėto prieš tai istorijoje technikos 
progreso gadynėje. Mosklo pažanga ir technikos išradi­
mai nepaprastu greitumu keičia žmonių susisiekimo prie­
mones, darbo būdus pramonėje ir žemės ūkyje ir santy­
kius tarpe žmonių bei tautų. Žmonių visuomenė' neskuba 
prie tų sparčių atmainų prisitaikyti.

Nuo technikos pažangos yra toli atsilikusios daugu­
mos žmonių pažvalgos į politinius ir socialinius dalykus. 
Jų protas dar tebegyvena, praeituose šimtmečiuose. O di­
džiausias atsilikimas tai — dorovės sąvokų srityje. Čia 
daugelis dar tenkinasi tomis idėjomis, kurios buvo sufor­
muluotos ir paskelbtos prieš tūkstančius metų, — nors 
savo praktiškuose elgesiuose jų beveik niekas nebepaiso.

Orville Wright — taip pat, kaip ir jo brolis — buvo 
kuklus žmogus. Jisai nesistengė išnaudoti savo nuosta­
baus išradimo galiai įgyti ant kitų žmonių, arba turtams 
sukrauti. Kiti pasidarė iš aviacijos milionus dolerių, o ji­
sai apie lobius ne negalvojo. Jam rūpėjo mokslas, kuris 
atidengia gamtos slaptybes ir parodo, kaip jos pajėgos 
gali būti priverstos tarnauti žmogaus tikslams. Tai bu­
vo tikras genijus.

Darbiečių Populiarumas Sumažėjo
Žinomas “šiaudinių balsavimų” darytojas, Dr. George 

Gallup iš Princeton, N. J., pereitą rudenį pravedė anketą 
tarp britų balsuotojų, teiraudamasis, kaip jie žiūri į Dar­
bo partijos valdžią ir jos atliktus darbus. Rezultatai ne­
buvo palankūs valdžiai.

Lapkričio mėnesį pritarimą Darbo partijai pareiškė 
40 nuoš. žmonių, konservatoriams — 44 nuoš., liberalams 
— 11 nuoš., kitiems — 5 nuoš. Iš to reikėtų spręsti, kad, 
jeigu nauji rinkimai Britanijoje būtų įvykę apie pabaigą 
pereitų metų, tai konservatoriai būtų darbiečius sumušę.

Bet klausimas, ar žmonių nuotaika Britanijoje tokia 
ir paliko, kokia ji buvo prieš trejetą mėnesių? Gallup’o 
Institutas padarė naują atsiklausimą, statydamas du 
klausimu britams: ar jie pritaria premjerui Attlee ir ar 
jie patenkinti valdžios darbų rekordu? Į pirmąjį klausi­
mą atsakė Taip 44%, Ne 46%; į antrąjį klausimą atsakė 
Taip 41%, Ne 49%.

Tai ne visai aiškūs rezultatai. Pritariančių premje­
rui “šiandien” yra bemaž tiek pat, kiek nepritariančių, 
tuo tarpu kai nepatenkintų valdžios “rekordu” yra 8 
nuoš. daugiau, negu patenkintų. Bet nepatenkintieji juk 
apima visas opozicines partijas, o ne vienus tiktai kon­
servatorius; ir 10 nuoš. apklaustųjų nepareiškė jokios 
nuomonės.

Taigi atrodo,' kad “šiandien” britai yra palankesni 
Attlee vyriausybei, negu kad buvo pereitą lapkričio mė­
nesį. Jeigu žmonių nuotaika keičiasi darbiečių naudai, tai 
jų prospektai nėra beviltingi. Nauji parlamento rinkimai, 
veikiausia, įvyks tiktai 1950 metais. Iki to laiko valdžios 
pozicija gali dar labiau sustiprėti.

Po karo Britanijai teko (ir dar tebetenka) gyventi 
sunkius laikus. Nežiūrint, kokią valdžią ji dabar turėtų, 
žmonės nebūtų patenkinti.
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MASKVA PRIEŠ “RYTŲ 
EUROPOS FEDE­

RACIJĄ”
Rusijos komunistų partijos 

centro organas “Pravda” pasi­
sakė griežtai prieš piet-rytinės 
Europos valstybių sąjungą. Kri­
tikuodama šitą idėją, “Pravda” 
išėjo prieš Bulgarijos premjerą 
Gorgijų Dimitrovą, kuris sausio 
24 dieną išreiškė pageidavimą, 
kad Balkanų tautos, Vengrija, 
Čekoslovakija, Lenkija ir net 
Graikija sudarytų politinę są­
jungą arba bent muitų sąjungą.

Yra žinoma, kad už tokią Ma­
skvos satelitų federaciją stoja ir 
Jugoslavijos diktatorius Tito.

Diplomatiniuose Vakarų Eu­
ropos rateliuose tas Maskvos 
laikraščio “šūvis” iššaukė didė­
lį nusistebėjimą. Dimitrovo pa­
reiškimą apie rytinę federaciją 
buvo įdėjusi ir “Pravda.” Dabar 
ji aiškinasi, kad pareiškimą ji 
paskelbė, bet nedavė savo prita­
rimo. Jos straipsnį, kuris kriti­
kuoja Dimitrovo sumanymą, 
pakartojo ir Maskvos radio.

Iki šiol nėra tikro išaiškini­
mo, > ką šitas susikirtimas reiš­
kia. Valdžios sluoksniuose Lon­
done kai kurie mano, kad Mas­
kvos ginčas su Dimitrovu liudi­
ja apie nuomonių skirtumus Po- 
lit-Biure. Dalis Polit-biuro na­
rių federacijos idėjai pritaria, 
kita dalis ne. Bet vienas britų 
valdžios žmogus pasakė, kad 
Sovietų Sąjunga nenori turėti 
reikalo su visa satelitų grupe, 
susijungusia federacijoje; jai 
daug patogiau, kada kiekvienas 
satelitas santykiauja su Maskva 
tiesiog, nes tada ji gali lengviau 
juos sukontroliuoti.

Kritikuodama Dimitrovo pa­
reiškimą, “Pravda” rašo, kad 
rytinės ir piet-rytinės Europos 
tautoms “nereikia abejingos ir 
dirbtinės federacijos arba mui­
tų sąjungos,” bet joms reikia 
“sustiprinti ir apginti savo ne­
priklausomybę ir suverenumą, 
sumobilizuojant ir suorganizuo­
jant savo demokratines jėgas 
namie, kaip kad nurodyta devy- 
nių komunistų partijų pareiški­
me.”

Kaip žinoma, tos devynios 
partijos nutarė įsteigti Belgra­
de tarptautinį komunistų Infor­
macijos biurą (Kominform), 
kurio tikslas yra suderinti įvai­
rių šalių komunistų partijų žing­
snius, pašalinant kylančius jų 
tarpe nesusipratimus.

TEISIA 12 LENKŲ
Olsztyne (buv. Rytprūsių mie­

ste, kuris vadinosi Allenstein) 
yra svarstoma byla dvylikos 
Lenkų Ūkininkų partijos narių, 
kurios vadas St. Mikolajczyk 
pabėgo į užsienį ir dabar gyve­
na Jungtinėse Valstybėse.

Teisiamuosius kaltina valsty­
bės išdavimu ir šnipinėjimu sve­
timos pasiuntinybės naudai Var­
šuvoje. Už kiekvieną nusikalti­
mą graso mirties bausmė.

Ūkininkų partija buvo vienin­
telė opozicinė politikos organi­
zacija Lenkijoje, turėjusi teisę 
veikti viešai. Komunistai dabar 
nori šitą partiją sunaikinti, kad 
jokios opozicijos valdžiai nebe­
liktų. Nė Pilsudskis nesielgė 
taip despotiškai.

Bet Maskva ir jos gramafonai 
vadina dabartinę Lenkijos val­
džią “demokratiška.”

PERU VALDŽIA UŽDARĖ 
KONFEDERACIJOS

RAŠTINĘ

Prieš dvejetą savaičių Peru 
sostinėje Lima įvyko šešiolikos 
šalių darbininkų atstovų konfe­
rencija, kuri nutarė įsteigti 
Tarp-Amerikinę Darbo Konfe­
deraciją (Inter-American Con­
federation of Labor) su centru 
Limoje. Bet šiomis dienomis at­
ėjo žinia, kad Peru valdžia Kon­
federacijos raštinę uždarė. Kai 
kurie žmonės spėja, kad tenai 
“pasidarbavo” komunistai, nes 

Tarp-Amerikinė Darbo Konfe­
deracija yra nusistačiusi kovoti 
prieš komunistų įtaką Amerikos 
kontinento darbininkų jurėjime.

Amerikos Darbo Federacija, 
kurios vykdomoji taryba posė­
džiauja Miami (Floridoje), ke­
tina ir toliau remti Konfedera­
ciją.

“AUKŠČIAUSIAS” NA­
MAS MASKVOJE

Maskvoje statoma Sovietų 
Rūmai, kurie busią 1,365 pėdų 
aukščio. Lenino statula bus iš­
kelta 1,000 pėdų virš gatvės.

Tai būsiąs aukščiausias na­
mas pasaulyje. Darbas buvo 
pradėtas 1937 metais, bet karas 
jį sustabdė. Sovietų Rūmuose 
bus patalpos 40,000 ar 50,000 
valdžios tarnautojų.

Šitaip bolševikai nori “pavy­
ti ir pralenkti Ameriką,” kuri 
yra pagarsėjusi savo dangorė- 
žiais. Bet kokia nauda iš to bus 
Rusijos darbo žmonėms, kurie 
yra išalkę ir nudriskę?

Amerikoje stato labai aukš­
tas trobas bizniui dėl to, kad 
didmiesčiuose žemė be galo 
brangi; pigiau yra pastatyti vie­
ną ant kito daug “aukštų,” ne­
gu daryti namą žemą ir platų. 
Maskvoje, kuri yra panaši la­
biau į milžinišką kaimą, negu į 
modernišką didmiestį, vietos 
troboms netrūksta ir kopti į pa­
dangę nėra reikalo.

Bet Stalinas nori pasirekla­
muoti, kaip kad darydavo seno­
vės Egypto faraonai, statyda­
mi piramidas. Juo aukštesnė bū­
davo piramida, juo didesnė fa­
raono garbė. O žmonės, kurie 
prie tų pastatų dirbdavo, buvo 
vergai.

SUSILIEJO Į VIENĄ DU 
LAIKRAŠČIAI

Du Chicagos dienraščiai, 
“Sun” ir “Times,” susijungė ir 
nuo šios dienos eina, kaip vie­
nas laikraštis, dvilypiu vardu 
“Chicagos Daily Sun and 
Times.” Jisai turės rytines ir 
vakarines laidas.

Rytmetinį laikraštį “Sun” 
Chicago j e prieš pat karą įkūrė 
Marshall Field III. Pernai jisai 
nupirko vakarinį laikraštį 
“Times.” Iki šiol juodu ėjo, kaip 
du atskiri laikraščiai.

Pirmiau “Sun” buvo pusėti­
nai pakrypęs į pro-sovietišką li­
niją, beveik kaip New Yorko 
“PM;” kurį irgi leidžia Marshall 
Field. Bet nuo to laiko, kai 
Maskva atmetė Marshallo planą, 
“Sun” pradėjo žiūrėti blaiviau į 
Stalino “demokratiją.” Field’o 
laikraščiai jau neberemia ir 
Wallace’o.

WASHINGTON, D. C., saus. 
30 d. — Prezidentas Truma- 
nas prašo kongresą pravesti 
įstatymą, kuris leistų valdžiai 
suvaldyti degtindarius nuo ja­
vų naudojimo.

Republikonų priimtas įstaty­
mas įpareigojo agrikultūros 
sekretorių tartis su degtinda­
riais, kad jie patys sutiktų ma­
žiau javų vartoti. Bet prezi­
dentas pranešė kongresui, kad 
su jaisz negalima susitarti, jie 
nenori patarimų klausyti.

Be to, pirmadienį atstovų 
rūmų banko komi tetas panai­
kino šį įstatymą. Republikonų 
vadai tariasi, kas daryti.

—Argentinos valdžia uždarė 
61 vicekonsulatą, nes pastaruo­
ju metu jie neparodė jokios 
veiklos. Vicekonsulatus tvarkė 
garbės konsulai. J. Valstybės 
uždaryti 8 garbės konsulatai.

—Jungtinių Tautų Palesti­
nos komisija nutarė pagelbėti 
suorganizuoti žydų miliciją.

laisvių salyje, Anglijoje, į Atsto­
vų Rūmus iš 640 vietų komunis­
tai gavo tik 2 vietas. (Iš viso 
balsavo 24,927,650 žmonių. Iš 
jų už komunistus įtiktai šimtas 
tūkstančių).. Bendrai, anglų tau­
ta yra nepakęsta raudonosios 
smarvės. Pačiuose sunkiausiuo­
se savo likimo momentuose ji 
pasirodė atspari prieš komuniz­
mą, lygiai taip pat, kaip buvo 
.atspari prieš nacizmą. Tai yra 
įrodymas, kad anglai yra nepa­
prastai subrendusi tauta, nesi­
mėtanti į kraštutinumus, bet 
pilnai pasitikinti savimi, žmo­
niškumo principais, iri įvertina 
laisves. Anglai, balsuodami, ži­
no už ką jie balsuoja — už iš 
savo tarpo išrinktus žmones, 
kurie atstovauja visos tautos in­
teresus.

6. Bendra anglo charak­
teristika

Pažiūrėkim, kaip anglų rašy­
toja Dorothy L. Sąyers charak­
terizuoja anglą. ^Ištraukos iš 
“Liet, žodžio” 37 nr., 1947).

—Anglas yra kantrus. Jo kan­
trybė ilgai trunka, bet pratrūks­
ta ūmai ir gaivališkai. Kracho 
anglas nori išvengti visokia kai­
na. Jam padaromas apgavystes 
ir suvedžiojimus jis nutyli il­
giausius metus ir staiga, be di­
delių žodžių, nutraukia visus 
santykius... ’Suriku .anglą išgąs­
dinti ar supykinti. Juk ir Hit­
leris nenorėjo Anglijos išgąs­
dinti, o apdumti pasiūlymais. 
Jis norėjo Rytuose .šeiminin­
kauti, o anglai turėję užimti Va­
karų Europą. Bet anglai; žino­
ma, Vakarų Europos nenorėjo, 
jie yra ne užgrobikai. Bet Hit­
leris to nesuprato...

—Anglas su savo vyriausybe 
elgiasi, kaip gera šeimininkė su 
savo samdiniais. ‘“Dirbk savo 
.darbą, ttu tinginio panti, —sako 
anglas savo vyriausybei, — ?ar- 
ib'a po savaitės išlėksi ! ar be kal­
bų!” — Kaimynai anglai pasi­
klauso, dr mano, kad jų Angli­
jos ūkyje -didžiulė netvarka, nu­
sišypso ir patys leidžiasi .savo 
bernų valdomi...

—Kai anglas taria iodį “Ang­
lija,” jis negalvoja apie armiją 
ar valdomąsias .sritis, jis galvo­
ja apie kelią tarp -krūmų, apie 
laukus, apie laivus, kurie j jjū- 
rąs išplaukia arba (grįžta į .ang­
lišką uostą. Žodis Didžioji Bri­
tanija žadina jo išdidumą, Let 
žodis Anglija užu širdies grie­
bia. Čia jo istorija -ir -čia jo ma­
mai...

—Anglija niekuomet nekovos 
visu nuoširdumu ir pasiryžimu, 
jei nepajaus, kad .grąsoma žAng— 
lijos žemei, Anglijos ‘buičiai, 
Anglijos 'reikalui, ar ttam, ką an­
glas sako ^mano teises, mano 
laisvės, mano ssalą, įmano bažny­
čia, mano sodas ir kiemas mž 
inamo, įmano gėlės...

—Anglai niekuomet nėra bu­
vę svetimais kariais ... bet jie 
kaip iTiirtis ir velniai kovos dėl 
Devono, del “tPenkių WWtų,” 
dėl Londono, dėl York’o, dėl 
vargingiausio priemiesčio ir dėl 
mažytės karoiamos už kampo.

7. Nuoširdūs mūsų draugai
Karo metu limitai petys į petį 

kovojo su amerikiečiais už tuos 
pačius laisvės idealus, šaunieji 
anglai, kanadiečiai, australai, 
/zelandiečiai, pietafrikiečiai — ir 
visi ’kiti britai — visi kartu su 
amerikiečiais už laisvę, už žmo­
niškumą, už Atlanto Chartą.

Svetingai priėmė Britų Salos 
ikovotojus. Beito, ir Le Ibritų tte- 
ritorijų IPadifike, Artimuose Ry­
tuose, Afrikoje ir Tolimuose 
Rytuose, be Australijos ir N. Ze­
landijos tramplynų, be trum­
piausių oro kėlių iš Kanados į 
abu frontus, kova prieš agreso­
rius surikiai būtų buvusi įmano­
ma.

Dabartiniu metu dalis lietu­
vių tremtinių gavo galimybę pa­
likti Vokietiją, kraštą, kuriame 
įtiek <daug jiems teko iškentėti, 
ir apsigyverifi Britų Tautų žmo­
nių tarpe. Turėkime vilties, kad 
britai parodys dar daugiau šir­
dies tiems, kurie visada jautė ir 
laikė britus savo tikraisiais 
draugais, ir atidarys plačiau du­
ris šiems agresorių nuskriaus­
tiesiems.

‘Nejaugi Amerika atsiliktų?..

kontroliuojamas ir rūbų paskir­
stymas. — Pereitą žiemą bri­
tams trūko kuro, pramanei trū­
ko ;žatliavų ir mašinų. Tačiau 
šiuo metu britai yra jau nugalė­
ję gyvybinės reikšmės sunku­
mus. Propiones gamyba pakilo; 
pastatyta milijonai naujų gyve­
namų Jautų. Reportažai iš Ang­
lijos rodo, kad britai puikiai 
įvertina padėtį, mato savo 
įtempto darbo vaisius ar nuotai­
kingai dirba dėl savo ateities. 
Ir vėl mes su maloniu nusiste­
bėjimu turime pripažinti bri­
tams tinkamą įvertinimą.

4. Anglų nuotaikos
Nors dabartiniu metu anglai 

vis dar turi nepakankamai mai­
sto ir jaučia kitokius surikumus, 
tačiau jų nuotaika yra puikesnė, j 
negu kada nors po karo. Kon­
servatorių partijos žmonės sa-| 
ko, kad kraštui pavasarį gręsiai 
skandalinga maisto padėtis, Oi 
dafbiečių partijos žmones, atsa­
kydami į tai, pabrėžia gamybos! 
didėjimą — ypač kasyklų ir! 
plieno pramonėje, nurodydami 
tai kaipo ženklą grįžimo į seną­
ją vietą pramonės pasaulyje.

Anglijos miestų gatvėse taip! 
pat galima matyti atgijusį gyve­
nimą. Minios skuba, ir žmonių 
veiduose galima išskaityti, kad 
jie turi tikslą savo skubėjime. 
— Britai ir džiaugtis moka kar­
tu. štai, kada tekėjo .princesė 
Elizabeth, minios žmonių laisvu; 
nuo darbo laiku ištisas valandas 
stovėjo eilėse (prie krautuvių, 
kad nupirkti jaunavedžiams do­
vanų. — Be to, žmonės labai 
■domisi meniniu gyvenimu —■ 
koncertais, teatrais, literatūra, 
daile, — sales būna perpildytos, 
kaip retai anksčiau.

Užsienio stebėtojai, apsilankę 
Anglijoje, sako, kad anglų žmo­
nės tebėra vieni iš maloniausių 
ir tvarkingiausių pasaulyje.

Ir Londonas šiuo metu yra 
jau gyvesnis. Net ir šios netik­
ros pasaulio taikos momentu' 
nuolat mieste iškyla naujai sta­
tomų pastatų sienos, sutaisomi 
bombų išardytieji keliai, su nau­
jais skubančiais automobiliais... 
Namuose jau visur užtenka ku-i 
ro židiniams, matosi daugiau 
gėlių languose. — Visur mato­
si impulsyviai atgyjantis gyve­
nimas.

Kitas įdomus požymis yra 
kad visi britai dabar daug dau­
giau rūpinasi tuo, kas vyksta 
pasaulyje. Todėl atrodo, kad jo­
kie įvykiai nebeturėtų užklupti 
britų piliečio netikėtai.

Kovodami su nemažais sun­
kumais, anglai maloniai priėmė 
žinią apie Amerikos Marshall’io 
planą suvargusiai lEuropai pa­
gelbėti. Be abejo, anglams tai 
būtų labai svarbi parama. Bet 
kokiu atveju, anglai šiuo metu 
kovodami su vargais, labiausiai, 
pasitiki savo pasiryžimu ir ener­
gija, tikėdami šviesia ateitimi.1 
Britanija gali būti puikiu pavyz­
džiu kitoms Europos tautoms, 
siekiančioms atsistatyti. Tokiu 
atveju ir Marshall’o planas būtų 
galimas sėkmingiau pravesti.

5. Anglai ir Demokratija
Anglai labai gerbia savuosius 

nuostatus ir tradicijas. Jie juos 
sukūrė per ilgus šimtmečius, ir 
ištobulino. Todėl jie turi teisės 
ir didžiuotis tuo. Bet jie yra ir 
nuostabūs tdlerantai, bei man­
dagūs svetimiesiems. Yra sako­
ma, kad “anglas svetimšalį 
traktuoja neblogiau, kaip savo 
žmoną...”

Anglai valdosi demokratiš­
kiausiu būdu, (panašiai, kaip ir 
J.A.V.). Anglija yra konstituci­
nė monarchija. Karalius yra as­
muo, kuris pasirašinėja (tvirti­
na) valdžios nuostatus. — Visą 
kraštą valdo patys žmonės — 
tai yra jų išrinkti atstovai par­
lamente. Žmonės turi neribotą 
laisvę savo idėjoms skelbti. Tik 
klausykis — ir eik su ta par­
tija, kuri patinka.

Šiuo metu kraštą valdo dar­
biečių partija, kuri laimėjo rin­
kimus 1945 metų liepos mėnesį. 
Pažymėtina, kad toje neribotų

1. Viena prieš agresorius
Kada naciai su sovietais susi­

tarę užpuolė ir pasidalino Len­
kiją, Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
kada Hitleris jau turėjo apžer­
gęs Čekoslovakiją, Norvegiją, 
Daniją, Olandiją ir Belgiją, 
Luxemburgą, tada netrukus vo­
kiečių smogikų daliniai užėmė 
ir visą Prancūziją ir stovėjo 
prie La Manch’o kanalo, kuris 
tik per 40 mylių skiria Britų 
Salas nuo Europos kontinento.

Kruvinieji diktatoriai Hitleris 
ir Stalinas hei Mussolini galėjo 
tai padaryti, nes Vakarų demo­
kratinės valstybės pasitikėjo tai­
ka, stengėsi karo išvengti ir to­
dėl nebuvo jam tinkamai pasi­
ruošusios. Tuo metu Anglija 
buvo likusi viena prieš Hitlerio 
armijas. •

Anglija ir kitos demokratinės 
valstybės, šio pavojaus akivaiz­
doje, suprato savo padarytą 
klaidą — per didelį pasitikėji­
mą taika, ir didelę grėsmę iš 
diktatorių pusės, jų tautų ir pa­
grindinėms žmoniškosioms lais­
vėms.

1940 metų gegužės mėn. 16 
dieną Churčhill’is pasakė savo 
istorinę kalbą, kurioje išreiškė 
tautos pasiryžimą kovoti prieš 
kruvinuosius agresorius, ir pri­
minė tautai, kad karas reiškia 
“kraujo praliejimą, visų jėgų 
įtempimą ir ašaras...”

Už šį atsilaikymą vienų vie­
nai tuo metu prieš gerai pasi­
ruošusius agresorius, anglų tau­
tai verta atiduoti tinkamą įver­
tinimą. — Be abejo, čia daug 
nulėmė tvirtas anglų tautos pa­
siryžimas, vieningumas ir susi­
pratimas.

Vėliau, kada buvo užpulta ir 
daugiau valstybių — jų tarpe ir 
Amerika, — demokratinių tau­
tų žmonės suprato tai, ką buvo 
užmiršę, būtent: kad visada 
krašto saugumu ir laisve reika­
linga rūpintis, juos pelnytis ly­
giai taip pat, kaip ir kasdieninę 
duoną.

Tada jau daug tautų buvo įsi­
jungę į kovą prieš agresorius ir 
Anglija nebebuvo viena.

2. Britų Tautų Bend- j 
ruomenė

Britų Salos Europoje yra šir­
dis, centras didžiulės Britų Tau­
tų Bendruomenės, kuri yra išsi­
driekusi po visus pasaulio kon­
tinentus. Visus šiuos britų kraš­
tus jungia daugybė bendrų in­
teresų, bendra visos Britų Tau­
tų Bendruomenės gerovė. Tas 
paaiškina ir posakį, kad “Britų 
karalius yra viskas ir niekas.” 
Britų tautoms jis yra jų vieny­
bės simbolis. Vienybės, kuri rei­
škia taip daug glaudžiam su­
gyvenimui, ir stiprumui kada 
kas nors grąsina bent vienai iš 
Britų Tautų. Taip buvo ir pas­
kutinio karo metu, kada užpul­
ta Anglija turėjo laikytis visiš­
kai viena. — (Pagalba pirmiau­
sia atėjo iš Dominijų.

3. Pokarinė Anglija — 
(United Kingdom)

Būdama didelė jūrų galybė, 
Anglija jau per daug šimtmečių 
nėra pralaimėjusi nei vieno ka­
ro. Be to, laivynas apsaugodavo 
pačias Britų Salas nuo tapimo 
kovų arena. Tačiau paskutinio 
karo metu priešo aviacija ir ra­
ketos smarkokai palietė Angli 
ją, apgriovė jos miestus, pramo­
nę. Iš viso, per. 6 karo metus 
anglai buvo nemažai nukentėję, 
išvarginti. Atrodė, kad bus ga­
na sunku prie esamų sunaikini­
mų patenkinamai pakelti karo 
pasekmes ir atsistatyti. Taip at­
rodė tuoj po karo. Dabar gi, an­
glai vėl vieningai ir ryžtingai 
veda prieš du metu pradėtą ko­
vą su įvairiausiais sunkumais. 
Dar ir dabar Anglijoje yra ra- 
cijonuojamas. maistas — vis dar 
sunku su mėsa, riebalais ir ki­
tais maisto produktais — lygiai 
kaip ir karo metu. Be abejo, tai 
vis to pačio karo pasekmės. 
Žmonėms trūksta gyvenamų pa­
talpų, nes bombos buvo sunai­
kinusios milijonus butų. Tebe-
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| LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS |
Šį įdomų laišką gavo p-ia E.
Šhimkūnas, 2447 West 69th St.

Chicago 29, UI.

Brangioji Ponią Elvute 
ir šeima:

Pirmiausiai prašau priimti 
nuoširdžiausius sveikinimus 
nuo Antano “DP” ir jo arti­
mųjų.

Toliau — atleiskite už šį il­
goką laišką.

Jau aštunti metai, kai 'mūsų 
Tėvynę, o kartu ir mus, ištiko 
baisi tragedija: mūsų gimtoj on 
žemėn įropojo raudonasis sli­
binas, ir mūsų gyvenimo die­
nos pasidarė sunkios ir tam­
sios. Mus ėmė slėgti teroras ir 
baimė. Mūsų darbas įstaigoje, 
—aš* turiu galvoje tik paštą, 
telegr. ir telefoną, tapo nebeį­
manomas. Kiek nukrypus nuo 
absurdiško “plano” (net uašto 
ženklai buvo parduodami pa­
gal “planą”), grėsė kalėjimas 
bei ištrėmimas. Ir daug nekal­
tų paštininkų deportuota į Si­
birą. Čia paminėsiu tik tuos, 
kurie, manau, ir Poniai pažįs­
tami, būtent: Stasė šimkutė- 
Šniolienė, Teodora Kubiliūnai- 
tė '(ištekėjusi), įPusčiūtė (ište­
kėjusi), Martynas Malakaus­
kas, Kazės šumskytės pusse­
serė Valė—visi su šeimomis, 
bet išvežti sugrūsti į vagonus 
ir užkalti, atskyrus žmonas su 
vaikais nuo vyrų. Mūsų tau­
tiečių išvežta kelios dešimtys 
tūkstančių. Toks pat likimas ir 
mūsų laukė, bet raudonosios 
pabaisos velniškus planus lai­
kinai buvo sustabdžiusi rudoji 
bestija.

Ir naciai, okupavę Lietuvą, 
panašiais metodais “šeiminin­
kavo”,—“kūrė Naująją Euro­
pą”... Mums, tarnautojams, tik 
skatikus temokėjo ir laikė ver­
gais,—mus niekino kaip že­
mesnę už save rasę. Pavyz­
džiui, telegrafininkei ar tele-

vadino, bet lietuvišką “spėką 
ypatingai “gerbė”.

nukentėjo. Ponia

Lietu- 
audra 

sudras-

fonistei tarnybos metu vedė­
jas paduodavo... savo kelnes 
ir liepdavo įsiūti sagas, suady­
ti. Jie lietuvius “šveinėmis”

Ir nuo jų 
žiaurumo daugelis skaudžiai 

atsimenate 
buv. vyresniąją p. Mariją Ta-
maševičiūtę; ji neseniai buvo 
įtekėjusi už perpus jaunes­
ne už save vyruko, ir galite 
įsivaizduoti, kaip ji jautėsi 
baiminga. Bet kartą, gatvėje 
“bemedžiojant” lietuvius išvež­
ti darbams Vokietijon, p. Ma­
rijos vyras mėgino pabėgti,, ir 
jį vokietis nušovė.

1944 m. vasarą prie 
vos priartėjo didžioji 
iš rytų, kuri galutinai
kė mūsų lizdus, mus išblaškė, 
atskyrė nuo artimųjų ir atne­
šė didžius vargus bei kentėji­
mus.

Šiauliuose dažną naktį mus 
prikeldavo orinio pavojaus si­
rena, ir rusų bombonešiai, 
skrandą su “kroviniu” Vokie­
tijon, drebindavo mūsų pa­
dangę ir mūsų širdis. Mūsų sū­
nelis Antanėlis—tada dar 10 
metų amž, — kartą, aliarmo 
metu, mane paklausė dreban­
čiu balseliu:

—Tėte ,ar ir tu prakaituoji, 
kai sustaugia sireną, ir ima 
burzgėti orlaiviai? Mane vi­
sada išpila šaltas prakaitas, > ir 
širdis krūtinėje taip beldžiasi..

Aš pats nė kiek ne geriau 
“laikydamasis”, glosčiau jam 
per iš tikrųjų sudrėkusius plau­
kus ir taip jį raminau, kaip 
ramindavosi ir daugelis šiau­
liečių, būtent: Šiaulių miestas 
•nebus bombarduojamas, nes 
jis yra kažkokiame “įdubime”, 
ir raudonieji lakūnai naktį ne­
sugeba jo surasti...

Aš tomis pasakomis netikė­
jau, tačiau į slėptuvę nesisku-

sy-ffl ■ r i»fc-nriwvE3

1 Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji-' 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį ‘arba nuvykite j:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

\

Kairėje matome Mohandas K. Gandhi, kurį praeitą penktadienį fanatiškas nacionalistas nu­
žudė. Paveikslas padarytas prieš kelis mėnesius, kai Gandhi turėjo drąsos atvykti į Purana 
Qila musulmonų stovyklą ir pasakyti jiems kalbą. Gandhi įtikinėjo musulmonus ir indusus ne­
vartoti prievartos nesusipratimams spręsti.
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Phone VIRGINIA «S88
Dr. Constance

O’BRITIS .
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 
arba pagal susitarimą.

2408 W. 63rd Street
Tel. HEMLOCK 5524.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl, uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

•nuo ii—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. ,
West Town State Bank Bldg, 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. SlRlKOŪis' 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėle į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

čio. Paaiškėjo, kad prie miesto 
netikėtai prisiartino rusų tan­
kai, kurie ir ėmė iš patrankų 
siųsti “sveikinimus.”

Mus, lietuvius, vokiečiai su­
varė slėptuvėje į kampą ir įsa­
kė laukti “potvarkio”. Neilgai 
trukus, atskrido vokiečių nai­
kintuvai ir kuriam laikui tan­
kus nutildė, dalį jų sunaikin­
dami. Tačiau mūsų iš slėptu­
vės neišleido. Jautėme vokie­
čius kažkam skubiai rengian­
tis. Mums širdys dar labiau su­
drebėjo. “Ar tik Jie neužmi­
nuoja pašto rūmų, kad eva­
kuodami susprogdintų drauge 
su mumis ?—išgąstingai klau­
sėme vieni kitus.—“Juk ir ru­
sai 1941 m. bėgdami taip pat 
norėjo pasielgti, bet nebesu­
spėjo.”.. (Bus daugiau)

bindavome. Bet štai 1944 m. Į Bet vos tik įžengėme į “>negy- 
liepos iš 19 į 20 d. naktį širdį' vąjį miestą” ir 
pervėrė sirena, ir instinkty­
viai, lyg nematomos rankos 
stumiami, tik spėjome įsiristi 
į kalėjimo požemį,—gyvenome 
name šalia kalėjimo,,—kai nuo 
rusų bombų ėmė griūti ir deg­
ti miesto namai ir drebėti že­
mė. Susigūžę glaudėmės krū­
velėn ir laukėme mirties.
Mums širdys lyg kūju tuksėjo: 
“Užgrius, užgrius!” Dar di­
desnis siaubas mus apėmė, kai 
išgirdome, kad iš kamerų išsi­
veržė kaliniai. Juk požemy 
slėpėsi ne tik aplinkiniai kai­
mynai, bet ir administracijos 
personalas bei prižiūrėtojai.. 
Tad kaliniai, norėdami ištrūk­
ti laisvėn, galėjo mus visus iš­
žudyti. Tačiau sargybiniams 
pavyko bėglius sulaikyti, nors 
dalis jų paspruko bombąrduo- 
jamon laisvėn.

Taigi Šiauliai buvo “atrasti 
ir pirmą kartą “pakrikštyti’ 
kas truko per valandą laiko 
bet mums tai buvo amžinybė..

Ak, Brangi 
nukrečia,, stebint karo 
mus bei bombardavimus 
ekrane, bet neįmanoma 
džiais išreikšti jausmo, 
tenka pergyventi pačiam 
pragarą patekus.

Į mūsų gyvenamą namą 
bombos nepataikė, nors kelios 
sprogo čia pat,—gatvėje, bet 
butą sunkiai beatpažinome: 
sienose išmuštos didžiulės sky­
lės, langai ne tik be stiklų, 
bet ir be rėmų, kambariuose— 
skeveldros ir laužas...

Rytą artimieji ir pažįstami 
bėgome pas vieni ktus sužino­
ti, ar dar nepasibagė šio gyve­
nimo kelias po griuvėsiais. 
Padariniai meste buvo klaikūs, 
bet, ačiū Dievui,, žmonių aukų 
—tik keliolika.

Artinantis vakarui, iš miesto 
gyventojai pasklido visomis 
kryptimis į kaimus. Iškeliavo­
me ir mes plentu Joniškio 
link. Apsistojome pas ūkinin­
ką už 15 km. Iš čia kaip ant 
delno buvo matyti ir girdėti 
dar dvi naktis iš eilėsęsekę vis 
smarkesni bombardavimai, be­
veik visiškai sunaikinę mūsų 
kuklius, bet mielus Šiaulius. 
Tik gražuolė gulbė—-bažnyčia 
vis dar tiesė savo kaklą-bokš- 
tą į dangų. Bet tai buvo jos 
priešmirtinė giesmė, nes po ke­
lių dienų ir jos galva nusviro 
nuo rusų patrankų sviedinių...

Bombardavimu audroms 
nutilus, trys dienos praėjo ra­
miai, jei neminėti protarpiais 
ausį siekusio duslaus “riaumo­
jimo” iš fronto. Liepos 26 ry­
tas buvo ypatingai ramus. Tad 
mūs penketukas: aš, žmona, 
sūnelis, Juzelė ir Kazytė šums- 
kytė — išžygiavome “namo

pasiekėme 
Dvaro gatvę,—čia buvo Juze­
lės butas,,—kai, mūsų nustebi­
mui ir siaubui, staiga ėmė švil­
pti bei griausmingai sproginė­
ti patrankų sviedinai. Nesu­
vokdami, kas per velniava, 
metėmės gelbėtis į mūsų dar- 
bovietės-pašto slėptuves, ku­
rios buvo moderniškiausios, 
nes naujieji pašto rūmai (Auš­
ros al.-Dvaro g. kampas) buvo 
baigti statyti karui prasidėjus 
ir dabar išlikę nesubombar­
duoti. čia radome didelį sąjū­
dį: Reicho paštininkai—visai 
“sukarinti”, apginkluoti šautu­
vais. Be mūsų, dar keliolika 
lietuvių paštininkų—jų tarpe 
ir Tijūnas su žmona,— buvo 
atbėgę, ieškodami prieglobs-
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UR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland zkve.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare.

Seredoj pagal sutartį.

mUfiRUNirj.
ZLBKlCK’AS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill.

Ponia, šiurpas 
veiks- 

kino 
žo- 

kurį 
į tą

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigime arba aptemimo, nervuo- 
tūrio, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliiegystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kai> 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRIZAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.’ 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue.
Truputį į rytus nuo California 

■ Tel.YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas, HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63 rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p, 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso TeL: , 
Resid. Tel.Ų
Telef.: Ofiso Grovehill 402b. 

Rezidencijos Hilltop 1560.

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marquette Rd. 

Kasdien nuo 2 iki 4 p.p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad., pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių

• vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos lei. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J. 
t KIRST UK

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas)

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pągal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 
Res, Tel. REPUBLIC 0054

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

SEND Turėdama gerai organizuotą tinklą, transportą ir pasiruošimą, 
gali Tamstoms už stebėtinai žemą kainą atimti iš Jūs 

visus pakavimo ir siuntimo vargus.
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS 

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 
IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

SEND Užsakymus priima iš visų Jungtinių Amerikos Vals­
tijų ir Kanados, siunčiant užsakymus paštu, kartu 
pridedant siuntinio apmokėjimą: Money Orderiu, 
Čekiu ar grynais pinigais.

SEND Standartiniai maisto^ siuntiniai yra didžiausi ir ge­
riausi maisto kokybes ir koloringumo atžvilgiu, nes 
susideda iš pačių, Europoje naudingiausių ir reika­
lingiausių produktų.
Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio 
pristatymą jo tikrajam gavėjui. Jei del tam tikrų 
priežasčių negalint pristatyti siuntinio, įmokėti pi­
nigai grąžinami.
Kartu su, per gavėją pakvituotu orderiu, priima iš 
kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu, per trumpiausią 
laiką prisiunčia Tamstai.
Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų 
produktų — VISO 23 SVARŲ NET.

SEND

SEND

SEND

Tik

, Nr.

3
5
2
5

8:00 vai. vakaro 
1:00 vai. po pietų.

Standartinis siuntiny^ 
turiniu pralenkia visus).

turite 4947 m. “Declaration”, 
kopiją.

Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
jeigu pildėte (1946) taksų

VALANDOS:
8:30 iki 5:00 vakarais
Ketvirtadieniais iki 
šeštadieniais iki

1739 SOUTH HALSTED STREET

; Valstybė:.-...

-

NAUJIENŲ Raštinėj PILDO

Income Tax Blankas
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

/

Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
niaują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
■nelaimių. Jūsų kaupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Svpervbed by the United State* Government

2202 W. CERMAK RD. CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE. VIRgWa 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

p.
p.

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2421

(Savo

sv. Taukų
sv. Cukraus
sv. Kavos
sv. Miltų

1 sv. Ryžių
2 sv. Mėsos
1 sv. Kond. Pieno
1 sv. Kakao

’/j sv. Kiaušinių pudros 
x/l sv. šokolado
1 sv. Muilo
1 sv. Džiov. Vaisių

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

SEND
Siuntinio pilna kaina

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel. YARDS 182b
Pritaiko Akinius 

Kleivas Akis
Ištaiso

misas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos -nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedelioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGŲ- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas pa 75c., $1.25. ir 
$3.50. Pirkite vaistinė­
se Chicago j e ir apylin­
kėse arba atsiųskit mo­
ney order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50,

suskilusio;

M

Ml

III.

H

Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!
UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė:
Miestas: ..................
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: .....................
Ypatingas adresas:

Valstija:

, Miestas.

AH, MR. HOLLINGSWORTH 
TĮ4E ELOPEMENT AT LAST. 
EU ? WAVE YOU RESERVED 
THE BRI0AL

THE BRIDE .WHERE 16^ 
SHE ?

DR. J. MOCKUS
. . DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:39—8 
Trečiadienį uždarytas.

SKAITYKIT IK KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

SOPHIE
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 yal. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

, vai. ryto. .
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:15

vai.

’NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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I CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I mmiL

RENGIASI PERORGANIZUOTI
POLICIJOS DEPARTAMENTA

POŽĖLOS SUKAKTUVĖS AMERIKOJE

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

1525
NO. WELLS-1

Policijos komisijonie r i ū s 
Prendergast ir miesto meras 
Martin H. Kennelly netrukus 
rengiasi perorganizuoti Chica­
gos policijos departamentą. 
Juodu tarėsi su Frank Krenil 
ir kitais ekspertais tuo reika­
lu, ir per sekamus tris ar ketu­
ris metus bandys Įgyvendinti 
naują programą.

Cbicagos policijos departa­
mentas susideda iš 7,500 poli­
cininkų ir aukštesnių pareigū­
nų, kurie miestui atsieina $27,- 
OOO4OOO.

Draugelis mano, jog policijos 
sritis yra vien tik nusikaltimai. 
Vadinasi, ji turi daboti Įstaty­
mus ir suimti tuos, kurie Įsta­
tymus laužo. Vienok nuo to, 
kaip policija savo pareigas ei­
na, priklauso miesto ekonomi­
nė ir socialinė gerovė. Kur po­
licija yra apsileidusi, nepalai­
ko tvarkos, ten gali net nuosa­
vybių vertė nusmukti.

Kaip biznio pasisekimas pri­
klauso nuo tinkamos vadovy­
bės, taip ir policijos darbuotė 
priklauso nuo administracijos 
aparato.

Nauja programa, kuri bus 
bandoma Chicagoje Įgyvendin­
ti, suteiks geresnę apsaugą 
Chicagos piliečiams tiek na­
muose, tiek gatvėse.

Pirmiausia bus ' bandoma 
sudaryti tinkamas administra­
cijos aparatas. Policijos komi- 
sijonierius turės du pavaduo­
tojus, kurie eis specialias pa­
reigas.

Vienas komisijonieriaus pa­
vaduotojas prižiūrės visą po­
licijos departamentą,, o kitam 
bus pavesta paruošti tinkamą 
štabą Įvairioms pareigoms. Jis 
tvarkys rekordus ir susisieki­
mą, stengsis surasti tam tikrų 
priemonių, kurie tiktų apsi­
saugojimui nuo nusikaltimų, 
etc.

Vienas svarbiausių skyrių 
bus vadinamasis ryšininkų 
skyrius. To skyriaus pareigū­
nai susidės iš specialiai išla­
vintų žmonių, kuriems bus pa­
vedami ypačiai komplikuoti 
reikalai, i ♦ .

Apdegė Du 
Gaisrininkai

Gana skaudžiai apdegė du 
gaisrininkai, begesindami de­
gantį troką, kuris eksplioda- 
vo.

Nukentėjusieji yra: Lt. Ho­
ward Sweeney ir Frank Peeti- 
colas. Abudu buvo nugabenti 
į Jackson Park ligoninę.

Trokas ekspliodavo prie 
7518 Stony Island av. Priklau­
sė jis Joyce Brothers kompani­
jai.

“Širdies Savaitė”
Chicagos meras Martin H. 

Kennelly išleido proklamaciją, 
kuri nusako, jog nuo vasario 8 
iki 14 bus vadinamoji “šrdies 

savaitė.” Savo proklamacijoje 
jis pažymi, jog širdies ligos 
sudaro Chicagai labai rimtą 
problemą. Toji liga yra labiau­
siai prasipltainusi. Dėl jos 
žmonės nustoja darbiningumo. 
Tokiu būdu susidaro daug die­
nų, kada širdies ligomis ser­
gantys žmonės priversti yra 
pasilikti namie, atseit, išlikti 
iš darbo.

Kadangi, širdies ligos sudaro 
labai rimtą problemą ,tai mok­
slas,, vyriausybės ir sveikatin­
gumo agentūros turi koope­
ruoti. Tik toks vieningas ko- 
operavimas gali užkirsti kelią 
tų ligų besiplatinimui.

Nacionalę širdies savaitę 
rengia American Heart Asso­
ciation ir jos skyrius Chicago- 
je. Per tą savaitę bus bando­
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, VASARIO 2, 1948

ma sukelti lėšų finansavimui 
širdies - ligų tyrinėjimą.

15 Milijonų 
Anti-komunistų

Loyola universitete kalbėjo 
Louis F. Budenz, buvęs komu­
nistų vadas ir “Daily Worker” 
redaktorius. Savo kalboje jis 
iškėlė minti, kad reikia suor­
ganizuoti 15 milijonų laisve 
mylinčių amerikiečių, nusista­
čiusių prieš komunistus. Tie 
anti-komunistai turėtu kovoti 
penktąja kolona ,kuri spiečiasi 

į apie trečiąją partiją.

Atominės Bombos 
Pajėgumas

Chicagoje yra leidžiamas 
atomo mokslininkų biuletenis. 
Jo vėliausiai išspausdintame 
numeryje Dr. R. E. Lapp pasa­
koja, kad kas atsitiktų su 
Washingtonu, jeigu ant jo bū­
tų atominė bomba numesta.

Dr. Lapp prileidžia, kad ato­
minės bombos pajėgumas ly­
gintus! 50,000 tonų TNT. Jei 
tokia bomba būtų numesta, tai 
ji sunaikintų Pentagoną, laivy­
no ir amunicijos trobesius, iž­
do rūmus, naujuosius Valsty­
bės departamento rūmus, vi­
daus reikalų departamentą, 
agrikultūros rūmus ir t. t. Nu- 
kentėtų ir kiti valdžios trobe­
siai.

Fakštikai, sako Dr. Lapp, 
valdžios aparatas būtų sunai­
kintas. Žūtų dauguma Kon­
greso narių, valdžios pareigū­
nų bei didelis nuošimtis Įžy­
mių armijos pareigūnų.

Jei Įdomaujate
Commonwealth Edison kom­

panijos salėje, 140 S. rfearborn 
st., šį penktadienį bus virimo 
pamoka. iP-ia Myra Rugg spe­
cialiai demonstruos kaip paga­
minti “French fry shrimp and 
chicken livers”, bei kitus pa­
tiekalus. Pradžia 2 vai. po pie­
tų, c

Vasario 9 d. p-lė Celia Mac- 
cani aiškins ir demonstruos, 
ką galima pagaminti iš žuvies. 
Jos pamoka prasidės 6:30 vai. 
vakaro.

Pamokos yra nemokamos. 
Jos tęsiasi vieną valandą.

Nukentėjo
Senas Petras

šeštadienį prieš pietus užsi­
degė pp. Ambrose namas (19 
ir Halsted st.), kuriame gyve­
na Senas Petras. Gaisras kilo 
iš tarpgatvio, kur buvo degi­
namos atmatos. Ugnis Įsigavo 
Į Seno Petro kaimynini kam­
barį, padarydama to kamba­
rio Įnamiui labai daug nuosto­
liu.

Senam Petrui nuostolių 
daugiausia padarė gaisrinin­
kai, suliedami vandeniu jo 
daiktus.

Kas Juos Priglaus?
Chicagos ligoninėse randasi 

apie 50 kūdikių nuo 10 dienų 
iki 6 mėnesių amžiaus, ku­
riems A. E. Rose, Department 
of Welfare komisijonierius, 
ieško tėvų. Vadinasi, ieškomos 
yra šeimos, kurios sutiktų tuos 
kūdikius Įsūnyti.

Tie kūdikiai daugiausa pri­
klauso pakrikusioms šeimoms 
arba motinoms, kurios nepajė­
gia kūdikių auginti. Štai kodėl 
paliktiems kūdikiams ir yra 
ieškomi nauji “tėvai”.

Jei kas domisi kūdikių įsū-

Taip Karolis Požėla atrodė “anais laikais”.
Karolis Požėla (Pojello), bu­

vęs įžymus ristikas, jau kelin­
ti metai verčiasi ristymų pro- 
motavimu, atseit, rengimu. Va­
sario 9 d. jis rengia dideles ris- 
tynes Ashland auditorijoje, 
Ashland Blvd, ir Van Buren.

Kaip sakoma, daug vandens 
jau nubėgo nuo to laiko, kai 
jis pats pradėjo ristis. Tai bu­
vo 1911 m. Savo karjerą kai­
po ristikas jis pradėjo Petra­
pilyje, dabartiniame Leningra­
de. Per kelis metus kaipo ris­
tikas mėgėjas jis dalyvavo i- 
vairiuose Rusijos ir tarptauti­
niuose turnamentuose. Kai pra­
sidėjo pirmasis karas, jam ir­
gi teko fronte dalyvauti. Buvo 
net sužeistas. Rusijai iš karo 
pasitraukus, jis kaipo profesio­
nalas ristikas atsidūrė Sibire, 
kur dalyvavo daugelyje turna- 
mentų. Vėliau jis pateko į Ki­

nimu, gali kreiptis šiuo telefo­
nu—CHEsapeake 4600., Tai 
Welfare departamento vaikų 
skyriaus telefonas.

Traukia Atsakomy­
bėn Viešbuti

Astor viešbučiui (176 North 
Clark st.) keliama byla už tai, 
kad Gaisrininkų departamen­
tui nebuvo pranešta apie tame 
viešbutye kilusį gaisrą.

Gaisras buvo visai mažas, 
todėl be gaisrininkų pagalbos 
pasisekė^ į užgesinti.

Nutroško
Kūdikis

Nutroško 19 mėnesių LeRoy 
Leonard savo 'dėdės ir tetos 
namuose (3832 S. La Lallest.). 
Jis buvo paliktas p-ios Jack- 
son globhi, kuri irgi pritroško, 
bet ją pasisekė atgaivinti.

Nelaimė Įvyko dėl pečiaus, 
iš kurio prisirinko daug smal-

Baus Troką
Šoferius

Trokų šoferiai, kurie dar ne­
turi išsiėmę laisnius šiems me­
tams, bus baudžiami.

Tokį Įspėjimą padarė Lt. 
Carl RelĮ, valstijos policijos ir 
šio distrikto vadas.

Laimėjo $30,000
Arthur Lloyd Trull, 11 me­

tų berniukas (10542 Palmer 
avė., Melrose Park), sausio 24 
d. 1946 m. buvo skaudžiai už­
gautas troko, kuris priklausė 
Mid-West Transfer kompani­
jai, 7000 S. Pulaski rd.

Teisme buvo iškelta byla, 
kuri baigėsi tuo, kad už sužei­
dimą berniuko kompanija tu­
rės sumokėti $30,000.

niją, o paskui į Japoniją.
Iš Japonijos jis atvyko į A- 

meriką. Tai buvo 1923 m. To­
kiu būdu šiemet sukanka 25 
metai kaip Karolis Požėla at­
vyko į šį kraštą.

Atvyko jis ne tuščiomis: at­
sivežė 48 auksinius medalius ir 
daug juostų, kuriuos buvo lai­
mėjęs įvairiuose turnamentuo­
se.

Daugelis, tur būt, prisimena 
jo pirmas ristynes Bridgepor- 
te, šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Kai kuriems teko mokė­
ti po dolerį, kad galėtų pro ko­
kį plyšį ristynes stebėti, — 
tiek daug žmonių buvo prisi­
grūdę. Faktiškai salė buvo lyg 
silkių statinė.

Pirmos jo ristynes Chicagoje 
buvo, kaip žinia, su J. Bance- 
vičium, kuris yra žinomas kai­
po “drapiežnas ^dzūkas”.

Kitais metais* jis jau ėmė 
ristis už; Chicagos ribų. J. Ja­
kubauskas jam surengė risty­
nes visoje eilėje miestų, kaip 
anai: Bostone,'5 Worcester ir 
Lowell. Nors finansišku atžvil­
giu tos ristynes nebuvo labai 
jau sėkmingos, vienok jos la­
bai daug prisidėjo prie Požėlos 
vardo išgarsinimo. Toje apy­
linkėje nebuvo sportininko, ku­
ris nebūtų girdėjęs apie Karo­
lį Požėlą. Per du mėnesius “Dar­
bininkas”, “Sandara” ir “Kelei­
vis” kiekviename savo numery­
je rašė apie naujai atvykusį 
sensacingą ristiką.

Vėliau Karolis Požėla drauge 
su Billy Bartush aplankė Lie­
tuvą. Pagaliau ilgesniam laikui 
sustojo Prancūzijoje ir Angli­
joje. Tai buvo jo veikimo cen­
tras. Iš ten jis važinėjosi po 
Įvairius Europos kraštus, kol 
neprasidėjo karas. Europoje jis 
sutiko Maurice Tillet, išgarsė­
jusį “Angelą”. Grįždamas at­
gal į Ameriką, jis atsivežė ir 
“Angelą”. Sausio 7 d. sukako 
lygiai 7 metai kaip “Angelas” 
atvyko į Ameriką. Pernai “An­
gelas” buvo nuvykęs į Europą 
keliems; mėnesiams. Svarbiau­
sias jo kelionės tikslas buvo ap­
lankyti savo motiną. Tąja pat 
proga jis aplankė Angliją, Švei­
cariją ir kitas valstybes, kur 
jam buvo surengtos ristynes.

Kadangi Karolis Požėla yra 
“Angelo” manadžeris, tai jam 
tenka pusėtinai po Ameriką, 
Meksiką ir Kandaą važinėtis. 
Bet Chicagoje jis turi pastovią 
raštinę, iš kurios jis sutvarko 
ristynes įvairiuose miestuose ir 
įviariose valstijose. Dalykas to- 
kis, kad Požėla savo žinioje da­
bar jau turi visą būrį ristikų.

. ' f
Baigdamas ir vėl nariu pri­

minti, jog vasario 9 d. Ashland 
auditorijoje įvyks Karolio Po­
žėlos rengiamos ristynes, kurio­
se. dalyvaus ir “Angelas” kai­
po svarbiausia atrakcija.

— Atletų vadas.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų ihetų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

PARDAVIMUI 100x200 PĖDŲ 
lotas, Willow Springs, on Archer 
Avė. šaukite: Portsmouth 8995.

6040 W. FLETCHER ST.
Mūrinis namas. 6 kambarių flatas 
1-am aukšte. Miegamieji antrame. 
Tile prausynė. Pasilinksminimui yra 
kambarys. Karštu vandeniu šildo­
mas. Stokeris. Garažas. Bendix 
skalbykla, Frigidaire ir įskaitomas 
pečius. $22,000. Lawrence Nelson & 
Co., 4730 N. Western. LONgbeach 
5138.

PARDAVIMUI 2 flatų 5—6 kam­
barių, tile virtuvė. Namas randasi 
5924 So. Artesian Ave., Tel. PRO- 
spect 9473. ,

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

119 AKRŲ. 4 kambarių įrengta 
stuba. Sheet rock. Viduje kieto me­
džio grindys. 7 melžiamos karvės, 20 
vištų, šienas, pašaras. 80 akrų ap­
tverta kiaulėms ganytis. Kaina 

i $4,650. Mrs. O. D. Franks, Route 2, 
Box 36-B. Hulbert, Oklahoma.

104 AKRAI LYGIOS ŽEMĖS far- 
ma; yra miško, žuvų upelis, moder­
niška 6 kambarių stuba, 3 vištinin- 
kai, barnė, šilo. Kaina $6,800. Rašy­
kite: A. Bresin, Pullman, Mich.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU JUOZO KATILIAUS 
(Katyl) kilęs iš Marijampolės aps­
kričio, Tarpučių kaimo. Turiu laiš­
ką iš DP nuo sesers sūnaus.

M. E. CUSTER-Amastauskaitė, 
Wilson Mills Road, 

Chardon, Ohio.
■—......................... » ==

4P ..IB
Laiškas iš Vokietijos 
W ,iilllllli>
Rašo Vanda Sruogienė pp. Paul 
ir Petronėlei Milleriams, 1515

S. Bell avė., Chicago, III.
Didžiai gerbiama Ponia ir di­

džiai gerbiamas Pone!
Prieš pat Kalėdas gavome 

Jūsų trečią siuntinį, su drabu­
žiais, taip pat atėjusį visiško­
je tvarkoje.

Stačiai nerandam žodžių, ku­
riais galėtume tinkamai padė­
koti už taip karališkas siuntas! 
Iš kiekvieno daikto matėsi ne 
tik Jūsų dosnumas, bet ir šir­
dingumas, tikras jausmas, tik­
ras noras mums padėt ir mus 
aprūpinti. Drabužiai visi mums 
abiems puikiai tinka, nereikia 
nė perdirbti. O smulkmenos, 
kaip siūlai ir kt. mus tiesiog 
sujaudino. Dalia turėjo laimės 
atidengt vis naujas staigmenas, 
vis naujus netikėtus siurprizus.

Iš visos širdies dėkojame 
abiem Tamstoms!

Artėjančių Naujų Metų pro­
ga prašome priimti iš mūsų ge­
riausius linkėjimus, kad visi 
Jūsų siekimai ir troškimai iš­
sipildytų, o už Jūsų gerą šir­
dį, kad kiekvienas sumanymas 
kuogražiausiai klotųsi.

Giliai dėkinga ir gerbianti
V. Daugirdaitė-Sruogienė.

NEW YORK, N. Y., saus. 29 
d. — New Yorke mirė 72 metų 
profesorius Vladimir Karape­
tov, kuris ilgus metus dėstė 
Cornell Universitete.

Karapetov gimė Rusijoj, ten 
mokslus baigė ir 1902 m. atva­
žiavo Amerikon žinių papil­
dyti. Rusijon Karapetov dau­
giau negrįžo. Čia jis gavo dar­
bo Westinghouse bendrovėje, 
o vėliau mokytojavo.

Karapetov buvo socialistas, 
jis parašė kelias knygas prak­
tiškos elektros srityje.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD & CO. 
Turi nuolatinius darbusx dėl 

PORTERIŲ
Kreiptis:

2653 W. ARTHINGTON 
KLAUSKIT MR. TOWNSEND 2 fl.

REIKIA VYRU VIRTUVĖJE IR 
PRIE COUNTER 

Vidurmiesčio banko kafeterija. 
Valandos: 8:15 ryto iki 3:15 popiet 

Mokestis $6.25 per dieną.
Nereikia naktimis ir sekmadieni 
dirbti. Apmokamos atostogos ir visi 
šventadieniai. Pastovus darbas.
Kreiptis i Personnel Dept. 3 aukštas 

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGAS VENDING 
MACHINE ROUTE MAN. 

Turi turėti savo karą. 
$65.00 per savaitę, 

ir komisas.
Kreiptis 7 ryto iki 9 ryto.
663 NO. WELLS STREET

SHEARMEN ir DARBININKŲ
Geležies atmatų kieme..

Pastovus darbas
GERAS MOKESTIS 
Kreiptis šiandien.

Midwest Iron & STEEL CO.
1854 Webster.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas 
KOVO-MARCH 7, 1948

REIKALINGAS DŽENITORIUS, 
kuris supranta šiek tiek apie boilerį.

3738 So. Halsted St.

REIKIA FINISHERS, 
SPRAYERS, 
RUBBERS.

50 valandų darbo savaitė, c
. PASTOVUS DARBAS

DOETSCH & BAUER 
1534 Altgeld

(Į žiemius nuo Fullerton, arti 
Ashldan)

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

REIKIA DŽENITORIŲ. Plauti ir 
vaškuoti grindis. $1.08 per valandą. 
Klauskite Albert, 300 W. Adams St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų ir D

REIKALINGAS PORTERIS Į res­
toraną ir taverną. Taipgi moteris ar 
mergina dirbti prie kaunterio ir 
baro Atsišaukite: 3465 S. Morgan St.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKŲ
Nuolat darbas. 

Trumpos valandos. 
Švarus, moderniškas 

namas
• Labai aukšta mokestis — 
82 Vi c. per valandą pradžioje.
87 % c. per valandą po 3 mėnesių.
92^2 c. per valandą po 6 mėnesių.
• 5 ir 6 dienos per savaitę.
• Valandos 5:30 iki vidurnakčio.
• Apmokamos atostogos ir šventės
• Duodamos uniformos, baltinių 

skalbimas dykai.
• Daug darbininkėms naudos.
• Bus dedamos pastangos duoti 

jums darbą arti jūsų namų.
ATVYKITE IR 

PASIMATYKITE SU: 
’MISS ALLAN

Employment Office—Women.

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
309 W. Washington St.

REIKIA' PATYRUSIŲ SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORKŲ. Puikiau­
sios darbo sąlygos. Time work dar­
bas. Aukštas mokestis. 40 valandų 
darbo savaitė, plus viršlaikis.

FLEECY MFG. CO.
205 W. Madison St., 5 aukštas 

FRAnklin 3871.

Dideli apšildomi showrooms.

5 Minutes Nuo Vidurmiesčio
I

’46 HUDSON...... ........... $1475
’47 FORD Sedan, low milage.
’47 BUICK Sed., used, R. H.
’47 BUICK convt. sed., kaip naujas 
’46 BUICK super 4 dr., R. H.
’46 CADIL. sedt, Hyd. R. H.

WILL '
’42 NASH .........................  $845

’42 FORD Sed., R. H., clean. 
’42 BUICK Sdnt., R. H. black 
’42 CHRYSLER, 4 dr.. R. H. 
’42 PLYMOUTH 4 dr., R. H.
’42 OLDS., 4 dr. Sed., Hyd. R. H. 
’42 PONT., 4 dr. Sed., kaip naujas 
’42 PACKARD Clipper

NOT
’41 OLDS. Sedan ___..... $795

’41 CHEV. 4 dr., kaip naujas 
’41 FORD 4 dr., super de luxe 
’41 BUICK 4 dr., spec. & supers 
’41 NASH Super 6 Sedan

’ ’41 PONT. Sed., R. H., bargenas 
’41 OLDS. 4 dr. 98 Cruiser 
’41 PLYMOUTH Sedan, R. H. 
’41 MERCURY Club Cpe., R. H. 
’41 PLYM. Station wagon, R. H. 
’41 CHRYSLER 4 dr., R. H.

’40 FORD, Sedan .......... $495
’40 BUICK spec., 4 dr., R. H.
’40 PONTIAC 4 door Torpedo
’40 MERCURY 4 dr. Super
’40 DE SOTO 4 dr. de luxe
’40 DODGE 4 door, Custom
’40 PLYM. 2 door spec, de luxe
’40 OLDS 4 door, 98s, 76s, 66s.
’40 CHEVROLET Sedan, R. H.
’40 LINCOLN Zephyr 4 dr. Custf

UNDER
’39 PLYMOUTH ....... ....... $375

’39 PLYMOUTH 2 door
’39 CHRYSLER Club Coupe
’39 PACK., 6 cyl., 4 door, R. H.
’39 BUICK 4 dr., special, clean
’39 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas

’39 CHEVROLET ........... $375
’39 PONT. 4 dr., 6 & 8, R. H.
’39 NASH 4 door, “600” R. H.
’39 PONTIAC Convertible

SOLD
’38 FORD ...................   $275

’38 FORD 2 door super 85
’38 PONT. 4 door, R. H., bargenas
’38 PONTIAC Sedan, bargenas
’37 OLDS 4 dr., R. H., kaip naujas •
’37 CHEV. 4 door, R. H., geras

’37 BUICK .....................  $225
’37 PLYMOUTH 4 door, R. H.
’36 OLDS. 2 door, R. H.

WELLS AUTO SALES 
1525

NO. WELLS
Y

Atdara vak. iki 9. Sekm. visą dieną

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PAGEIDAUJAMAS 2 KAMBA- 
rių apartmentas iki $75 per mėnesį. 
Turiu savo pečių ir refrigeratorių. 
šaukite diena Mr. Stukas, Harrison 
6340.

FOR RENT—IN GENERAL

RENDON BARBERNĖ, IŠDIRB- 
tas biznis per 10 metų; 2 kambariai 
pragyvenimui, klauskite savininko, 

4500 So. Paulina Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR MĖSOS KRAU- . 
TUVĖ. Visas stakas ir įrengimai, 4 
kambariai užpakaly. Tiktai $2,500 
—cash arba išmokėjimais. Renda 
$36.00. GROvehill 7222.

GROSERNĖ, daroma biznio virš 
$900 per savaitę, garu šildoma, ge­
ras lysas, renda $45, kaina $5,700, 
išmokėimjais. 600 W. 61st St.

GROSERNĖ, daroma biznio virš 
$1,300 per savaitę, naujos mados 
fikčeriai, frigidaire ir šaldymui 
maisto kabinetai ir tt. Prekių vertė 
virš $8,000, geras lysas, kaina $14,- 
500 atsakantiems žmonėms. 6308 So. 
Morgan St.

GROSERNĖ, daromas geras biz­
nis, gražūs kambariai ir vonia, 2 
rrietu lysas, lengvais išmokėimais 
$4,100. 5958 So. Peoria St. A

GROSERNĖ, naujos mados fikče­
riai, daug stako, valandos nuo 
8 ryto iki 9 vakaro, se^jnadienį nuo 
8 ryto iki 1 vai. popiet, geras ly­
sas, $4,900 lengvais išmokėjimais.

2501 West 71st St.

REPAIRS—IN GENERAL

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

TeL HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.


